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VOKIETIJOJ SPROGIME 100 DARBININKŲ UŽMUŠTA, 1,000 SUNKIAI SUŽEISTA!
HITLERIS DEMOKRA- i Lietuvos Kriminalinė Policija Sulaikė iš Maskvos Siųstą ^SPROGIMAS KUNUS Lietuvos Politikos Mokslų Specialistai Ruošiasi Kaune 

{steigti Politikos MokykląTIJAI SKELBIA KARĄ
ĮVERTINA INDiyiDUA- KYBARTAI.—

LINĘ INICIATYVĄ

į Lietuvą Maskvinią Komunistų Paštą IŠNEŠIOJO I ORĄ. BU
kri; ma paleisti dabar esamą biu- !V0 GIRDĖTIS Už 250

Bent MYLIU DAUG ŽALOS priešaky su prof. Re- loj pasirengti pirmoj eilėj tei-
Nepaprastai svarbu mokyk-

BERLIN. — Milžiniškame 
susirinkime Berlyno Porto pa- 
lociuj Hitleris pasakė pirmą 
prakalbą savo naziams, būda
mas kancleriu. Jis paskelbė 
karą parlamentarinei demo
kratijai.

Pasakė: “Mes norim skirtis 
su tuo ką susmukusi demokra
tija mums paruošė ir turim su 
prasti, kad viską prakilnų Ir 
didelį gali sukurti tik indivi
duals asmens jėga ir pastan
ga, ir kad viską ką mes no
rim išlaikyti, kad nežūtų, tu
rim pavesti kompetentingiems 
individualiams asmenims, o 
prieš parlamentinę demokra
tiją turim kovoti. Klasių nea
pykantą ir kovą skelbiančios 
partijos gali būti tikros, kad 
kol Visagalis mane laikys gy
vu, mano pasiryžimas jas su
naikinti nebus niekeno nugaiė 
tas. Mes turėsim arba vokie
čiu tauta arba marksizma”.

V W *■

Šis masinis susirinkimas 
nors rinkimų metu, buvo ne 
rinkiminės agitacijos, bet par
tijos laimėjimui atžymėti. Per 
žvelgta 14 metų partijos ko
vų eigą, prisiminta, kaip juos 
policija persekiojo. Pakarto
tas nusistatymas kovoti prieš

■ Lietuvos
mina line policija Kybartuose . rą ir suorganizuoti naują.

į sulaikė Viktorą Prieskenį ir: drai universiteto veikimo rei- 
j Vokietijos pilietę Anna Jung. įkalu duodama daug nurody- 
Pas abu rasti portfeliai, ku- mų. 
riais ėjo slaptas paštas: Lie
tuvos komunistų partijos cen-. kuriame nurodoma, kad ta r p- 
tro komiteto veikimo atstovy- tąutinio prieškarinio komiteto į 
bė kominterno sekcijai; an- suvažiavime Paryžiuje, tarp 
tras paštas iš Maskvos komin-; kitko, nutarta, artimiausiais 
terno parėdymai Lietuvos ko- mėnesiais Amsterdamo prieš- 
munistų partijai. Einančiame į karinio kongreso pavyzdžiu 
iš kominterno pašte rasta Lie-į surengti Pabaltijo kraštų kon-!^ 350 mylia atstu Jis tie-1 
tuvos pasų blankų, 3,0(10 litų,J fereneiją. Konferencija, sųly- i siog UŠIavė v^ą miesto narnų!' 
skirtų išlaidoms partijos tech- ■ goms leidžiant, turėjo įvykti ; j^ya^ją 
nikiniams reikalams ir komin- Rygoj. Kad sekretoriatas Pa- ; . . ° tokios mokyklos beveik vi- ją ir t.t. Tokią mokyklą baigę I njsterj,

terno Lietuvos skyriaus in- vyžiuje galėtų padaryti žygių j Nelaimingieji sprogimo vie- suose kulturinguose kraštuose žmonės galės susivokti įvai-Į 
strukcijos centro komitetui,! pradėti žygius už kongresą ' toj pakliuvę išmesti kelis šim- jau senai yra ir jos apsčiai riomis politinėmis 
kuriuose nustatomas veikimo -Pabaltijo valstybėse, butų ia-: tus pėdų į orą, kiti trenkti į lankomos, 
planas Lietuvos komupį^tų! bai svarbu žinoti, kokia nepar sienas, medžius ;
partijos centro komitetui iki tine organizacija ar atskirais; Pats 40,000 gyventojų miesto kių mokyklų vyriausias tiks- kit. Be to, savaime aišku, jei Francija 
gegužės mėn. Instrukcijose asmenimis jis galėtų remtis, i biznio centras .^paverstas griu- las --------- ------------------------ - 1—‘ ------:1--’-------
pripažįstama dabartinė blogo 
veikimo padėtis Lietuvoje ir 
nurodoma, kaip reikia veikti 
kariuomenėje, darbininkų, 
moksleivių tarpe, ligonių ka
soje ir Vytauto Didžiojo U- 
niversitete. Universitete liepia

Ten pat rastas dokumentas

FAŠISTU-KOMUNISTŲ 
RIAUŠĖSE ŽUVO 11 
ŽMONIŲ. GALI GRIŪTI 
HITLERIO KABINETAS.emeriu, Kaune steigia poiiti-! sininkams, nes busimoji teisė 

nę mokyklą. . kils iš musų politinio ir visuo-
Politinės mokyklos projek- meninio gyvenimo, kaip kad 

& ,. į tas dar nevisai baigtas, — pa-1 musų teisė yra kilusi iš Ro- gazounoj _ . .

NEUNKIRCHEN. — Saar ■-* J
i, sprogo di-j 

džiausiąs Eupąpoj 1 _ 
tanias. Nelaimėj 100 žuvo fr'reBkė prof’ Roenleris laikraš-Įmenų ir viduramžių teisių. Bu 

tininkams. Pirmiausia su Les Išimųjų kartų teisė turės būti 
; mokyklos idėjomis reikia supa į musų gyvenimo padariniu.
i žindinti visuomenę per radio I —Gyvename laikotarpy, ka 

if spaudą, visuomenę pareng-.da pasauly viešpatauja įvai- 
ti. rios politinės tvarkos, todėl

Projektuojamos mokyklos svarbu pilnai suprasti fašiz-
i tikslas lygiai toks pat, kaip ir mą. demokratiją, socializmą, 
Į kitų kraštų panašiu mokyklų, s’ndikalizmą. paneuropos ide- 
t i • * *b tokios mokyklos beveik vi-

N e laimingieji sprogimo vie-įsuose kulturinguose kraštuose žmonės galės

Slėny, Vokietijoj 
j *4 •

1,000 sužeisti. Ligoninės neiai 
mėj sužeistais pripildytos, gat 
vės per kelis blokus užverstos' 
sugriautų narnų skeveldromis 
ir šipuliais, Sprogimas girdė-

probleiAo- 
. Pa v., Lenkija turi mis, pav.. Klaipėdos, Vilniaus, 

ar stulpus.'net tris tokias mokyklas. To- Pabaltijo šalių Federacija ir 
Z , i , , . , . " . ! , .. TV . • -v,

parengti
Tuo reikalu Lietuvos komu-j vešių krūva. Paties tanko di- gyvenimui politiškai pribren 
nistų partijos centro komite-; dėlės skeveldros rastos 350 pė 
tui įsakoma neatidėliojant praį.dų atstu. Sprogimas nelaimė- 
nešti kominternui, kokius žmo j mis ir jėga, buvo lygus žemės 
nes bei organizacijas centro į drebėjimui, 
komitetas tuo reikalu galės 
numatyti — paskirti.

inteligentingus turime bent kokius reikalus su 
i- viena ar kita valstybe, reikia ■ 

dusins, kurie galėtų laisvai žinoti tos valstybės politinę ir 
spręsti politines ir socialines socialinę tvarką.
problemas. Mokykla busianti privatinė

Tankas pastatytas 1931 me 
tais. Jo dydis 262 pėdos auka- 
čioį 147 p. ■■ diametre, - užėmė

Tautu Sąjunga nori skirti Iš Soiovką stovyklos vergi- 17,050, ketvirtainių pėdų že 
I* • * * • f • « • * * *v < T— 1 T * ■ * » - ' Y-- —* * - ''

Beširdis lietuvis, norėjo už- Lietuvoj išmokslino 1,263 
kutenti žmoną kaimų šeimininkes!

d v k 1 a s

BERLIN. — Vokietijos rin
kiminių agitacijų riaušėse sek
madienį 11 žmonių užmušta ir 
daug sužeista. Kruvini susi
kirtimai vyko tarpe Nazių ir 
komunistų. Eslebene užmušti 
trys fašistai, Dortmund, Des
sau, Stuttgart, Breslau užmuš
ti 8 komunistai.

Hitlerio kalba liečianti už
sienio politiką gali sudaryti 
kabineto krizį. Užsienio mi- 
-----is Neurath labai nepa
tenkintas Hitlerio atvirai pa
sisakymu, kad Lenkijos kori
dorius turi būti panaikintas 
Versalio sutartis revizuota ir 

i iki Vokietijos 
jėgos nuginkuota. Tokia kal- 
įba iššaukė ^Vokietijai nepalan 
įkią reakciją užsieny. Tas ne- 
■ gelbsti, bet pasunkina, Neura- 
į tho užsienio politikos siekius.

- I Artimi politiniai rateliai bijo 
kad Hitleris gali daryti pana
šių kliūčių užsienio politikoj, 
kaip savo laiku kaizeris darė. 
Vokietija šiuo momentu, ne-, GIEDRAIČIAI, Ukmergės] 

aps. — Vieno vienkiemio uki-
KAUNAS. — Pereitais me 

tais žemės ūkio rūmai įvairio-įgali sekti Mussolinio. Jos pa- 
ninkas R. nesugyvepo su žmo- se Lietuvos vietose yra suruo-; dėtis kitokia.

i galvojo, kaip šę 45 dviejų savaičių namų! Kalbos apie Hohenzolernų 
L IŠ—’ ■ ’■'* 1 ' t ’ * 1 ’''' t'*’’’'" ’ m* • •

yo ir ,5 tarptautinės komisijos nusikratyti, bet vis nesu- ruošos kursus. Juos lankė L- dinastijos grąžinimą kol kas 
nariai ir gazaunės valdyba? galvodavo tinkamo budo. Pa- 263 kaimo moterys. Kursuos į neturi pamato. Nedaugiau, 
Tankas buvęs: nuo sprogimo'sh’o d o jo motinos šituo požvil- mokyta labiausiai kaimo šei- kaip 10. nuošimčių monarchi- 

finansų-koBMsijaL^pFaneši- donas kilęs iš- Šiaulių^

Estijai finansų patarėją

Jaakson. Jis buvo Gene

dymą ir užsibrėžta suvienyti 
ir atgimdyti Vokietiją po tau
tine vėliava.

1933 metais Mariampolės 
cukraus fabrikas sudirbs 

80,000 tonu rukeliu

MARIAMPOLĖ.— Bendro
vė “Lietuvos Cukrus” nustatė.

apie Estijos ekonominę ir

TALLINN. — Elta. Į Taliną 
sugrįžo Estijos banko valdyto
jas 
voj, kur pateikė Tautų Sąjun- lietis Kazys Bagdonas. _ Bag

tautos į luomas Ir klases skal- £°s 
ma 
finansinę padėtį, 
pareiškė spaudos atstovams,
kad finansų komisija pritarė 
Estų vyriausybės numatytoms 
priemonėms kronos kursui pa
remti. Komisija paprašė tiks
lesnių žinių apie Estijos vals
tybės pajamas ir išlaidas. '

Genevoj Jaaksonas gavęs į- 
kad 1933 metams cukraus ra- spūdžio, kad ten laikoma rei- 
brikas priims perdirbimui 80- kalinga paskirti Estijai Tautų 
000 tonų cukrinių runkelių. Sąjungos finansinį patarėją. 
Beveik pusė šių runkelių bus ----- 7----------------

briko esančiose Mariampolės Ri ij
leidžiama arčiau cukraus fa-

ir Vilkaviškio apskrityse.
Sutartys 1933 metams su 

cukrinių runkelių augintojais 
jau baigiamos sudaryti, šie
met sutartys daromos ne ploto 
atžvilgiu, bet centneriais.

Iš pereitų metų dagos fa
brikas jau pagamino apie 280; 
000 centn. cukraus.

Didelė Lietuvos Spaudos 
Bendrovė perėjo į tauti

ninkų rankas

KAUNAS. — Viena Lietu
voj didesniųjų spaudos *b-vių, 
buvusi “Naujo žodžio’*, dabar 
“Žodžio” b-vė leidžianti: dien 
raŠtį “Dienos Naujienos”, sa
vaitraštį “Diena”, iliustruotą 
žurnalą “Naujas Žodis” ir juo 
kų žurnalą “Vapsva” — per
ėjo į grynai tautininkų kontro 
lę. Pirmiau jų leidiniai, nebu
vo opozicijoj tautininkams, ta 
čiau, juose vis dėlto tilpdavo! 
vienas kitas ir ne grynai tauti-’ 
ninkiškas rašinys.

•...— 1

jos ištruko lietuvis > mes; ir turėjo -4*jnilionus du.
T’ Išimtu, tūkstančių^ kubinių . pė-
Nesenai pereinam j gazo įtalpos. Sprogime žu-, ir jau senaiRIGA.—

Sovietų Latvių sieną Sevežo 
rajone sulaikytas Lietuvos pi-

ką gyvenęs Vitebske, veržęsis 
Jaaksonas į prekyba, bet vėliau pripažin- 

‘tas kontrrevoliucionierium, ir 
10-čiai metų ištremtas į Solov- 
kų koncentracijos stovyklą. Iš 
Solovkų jam pavykę laimingai 
pabėgti. Latvijos policija tuo 
reikalu susirašinėjanti su Lie
tuvos valdžios atatinkamais 
organais.

TOLIMIEJI RYTAI RU
BINĄ VISĄ PASAULI. 
KINAI SU "JAPONAIS 

RUOŠIAS KARIAUT

GUMO SU ANGLIJA

PARIS. — Buvęs Francijos 
premjeras Herriot skaitė pa
skaitą Francų-Anglų santykių 
reikalu. Jis nurodė, kad ypa
tingai dabartiniu momentu. 
Anglams ir Prancūzams rei
kia savo santykius suderinti ir 
palaikyti draugiškumo, nes 
greitos ateities įvykiai, gyvai 
reikalaus. Jis suminėjo pasau
lio ekonomines bėdas ir pabrė 
žė, kad nauji sunkumai greit 
reikalaus Anglų su Francija 
draugingumą atnaujinti. Nors 
jis neminėjo Vokietijos, ta
čiau nacionalizmo įsigalėji
mas ir Hitlerio pastangos 
periją atstatyti, manoma, 
susirūpinimo priežastim.

Im- 
yra

Ruošiasi Lietuvos piliakal
nius kasinėti

KAUNAS. — Kauno mies
to muziejaus direktorius prof, 

j Volteris jau sudarė planą ruo
šiamiems šiemet piliakalnių 

į kasinėjimams. Norima kasinė-
Gricius vėl “Lietuvos Aide” ti Balninkų, Nidos. Laumėnų 

. ir Senkaunio piliakalnius. Be
KAUNAS. — Amerikos lie-Į to, bus ištirta ir Dobilų esanti 

tuviams pažįstamas Aug. Gri-‘ 
cius-Pivoša, 
tas, pernai 
grįžo dirbti

įžymus feljetonis- 
buvęs Amerikoj, 

į “Lietuvos Aidą*’.

sijinė statyba. Reikalingas lė
šas šiems darbams vykdyti 
duos Kauno miesto savivaldy
bė. TSB

LIETUVOJ STEIGIAMI 
SVEIKATOS CENTRAI

KAUNAS. — Rimtai susi
rūpinta motinų ir vaikų svei
katingumu. Moterims ir val
kams globoti organizacijų są
junga pradėjo provincijoj 
steigti sveikatos centrus. Jų 
tikslas — kovoti su motinų ir 
vaikų mirtingumu. Centro apy 
linkėj esančioms nėščioms mo 
terims, motinoms, kūdikiams 
ir mažiems vaikams teikiama 
medicinos pagalba ir įvairus 
patarimai, o neturtingesniems

giri'4bufa ~ku r’kas' TŠraidinges^* ^blnkėmstT*ėikalthgų "d&lykų: stains'' iepriftfW* * 
nes. Jos pasiulymu, sūnūs vir- virimo, kepimo, vaisių bei ki- žmonių nori Respubliką išlai- 
vėmis savo žmoną surišo ir tokių produktų konservavimo,• kyti ir išbandyti, ar dabartinė 
pradėjo su motina ją kutenti, pienininkystės ir kitokių daly-j konstitucija atitinka. Jie nori 
Jos juoko tikrai baisaus butą, kų.
nes pro šalį važiavę ūkininkai skaitą ir praktikos darbų. Pa- 
išgirdo ir nesuprato, kas tai įskaitoms skiriama 20 valan- 
pagaliau yra: girdėjosi kaž dų, 
koks klaikus juoko ir verks
mo mišinys. įtarę, kad tai kaž 
kas negera darosi, pranešė po 
licijai, kuri viską ištyrė. TSB.

Mokslas susideda iš pa-; išbandyti Hitlerį. Patys naziai 
daugumoj link monarchijos 
šalti.

o praktikos darbams — 
76. KursaYns iš viso išleista 31. 
450 litų. Pažymėtina, kad 
kursai niekad negalėdavo pri
imti 
kyti,

visų, juos norinčių 
klausytojų.

ian-
TSB.

KAUKAZO ŪKININKAI 
SLEPIA PAVASARIO 

SĖKLAS

MASKVA. — Rusijos ko-

WASHINGTON.— Tolimų
jų Rytų, Mandžurijos ir Jehol 
įvykiai sudaro nejaukų ir į- 
temptą rūpestį. Kinai Jehol
provjncijoj sukoncentravo 251); 
000, sušaukė generolų konfe
renciją suplanuoti gynimosi 
priemones. Japonai, iš kitos' 
pusės, taip pat koncentruoja -j muzikas p. Dvarionas ne
dideles jėgas greit Jehol pro-į genai buvo nuvykęs/į Sovietų 
vinciją pulti. Numatomi di- ■ Rusiją ir ten koncertavo. Jis 
deli mūšiai, kurie gali išsivys- pianu yra išpildęs žymiuosius i 
tyti į didelį ilgą Kinų-Japonų lietuvių kompozitorių kurinius

Lietuvio muziko koncertai 
Rusijoje PAPA ĮSIVEDA 

RADIOFONĄ

misarai turi didelį vargą Kau- 
į kaze ir Ukrainoj pavasario 
j laukų sėklų reikalu. Nežiūrint 
didžiausio valdžios spaudimo 

p. j ir persekiojimo, laukų užsėji- 
. * į mo reikalas labai atsilikęs. 
P i Komunistų jaunimas raportuo 

• ja, kad ūkininkai išslepia sėk- 
j las, ir jų jokiu budu nebus 
galima surasti. Perdidelę ūki
ninkų masę negalima sukon
troliuoti. Pasirodo, nei jokiu. 
terorizmu Rusijos ūkininkų ne 
gali išgązdinti, ir jie savo pa- 

jsyvų, tylų pasipriešinimą te- 
!bevaro.

VATIKANAS.— Papa 
i X, tur bųt įeis istorijon, 
moderniškiausias Papa ir di
delis mokslo mėgėjas. Jis pa-: 

karą, kurio išdavos gali būti! Maskvoj ir Leningrade. Jo spėja bėgti su »-vvenimo tech’‘ 
tokios, kad arba Japonus koncertus aplankė daugybė nika' šventuosius metus skelb-i 
rrmintų arba įtrauktų ir bal-!žmonių. p. Dvariono kelionė į dama3' ji? .katalikams įsake, 
tųjų įsikišimą. Japonai, nors!Sov. Rusiją vra atsakvmas aistis už mokslą ir tiesos ieš-. 
turi modernišką karo mašiną. taip jau nesenai Kauną' ap-' kančlus mokslus._ pastebeda- 

. . . , ► rp .tačiau turėdami grumtis su ke lankiusiam o-abi^m «ovintn'Tnas* nieksiąs ne-— ir vaistai, nemokamai. To-! . ; lankiusiam gaoi«*m sovietui . .‘ +»Trtfi Simfii milinnti fnufn . .............................. . ra pnestikybims. Papa Pius X
į ir Guglemo Marconi išradėjas] 

atidarė pirma radio telefonu' , .... . . v •
. v frer metus Vilniuj sauzudy- pasikalbejimą tarpe v atika-1 J J

no ir Papos vasarnamio Cas-; 
telo Gandofo. Naujasis radio; 
telefonas išrastas ir ištobulin
tas Marconi inžinierių, varto-

PAGĖGIAI. — Vienos įstai ia ekstra trumpas radio ban
gos valdininkas graužia ža- Sas- Jo naudojimas manoma 
lias bulves. Jis tai daro ne iš išplėsti į komercijalę reikšmę.) 
vargo ar skurdo, bet iš įsitiki
nimo. Pasak jo, žalios bulvės 
yra sveikiausias maistas, o ki
ti produktai, kaip mėsa, tikri 

.puodai. Žalių bulvių naudin
gumu jis jau esąs įsitikinęs ir 

į,kiekvienam jas siūlo, šis vai- 
”ldininkas visuomet nešiojasi 

pilnas kišenes prisikrovęs ža-‘ 
lių bulvių, kurias progai pasi-i 
taikius ir graužia. Pažymėti
na, kad šis žmogus apie savo 
išradimo naudingumą ir kaip 

ir juo naudotis, yra parašęs kny
gą. kurią žada išleisti. TSB.,

kių centrų minėta sąjunga pro šimtų milionų tauta, ap- kompozitoriui, kuris taip patį
vincijoj jau turi 7. Be to, to
kius pat du centru turi įstei
gusi ir katalikių moterų orga
nizacija ir du šv. Vincento dr- 
ja. TSB.

Lietuvos-Vokietijos preky
bos rūmai Berlyne

BERLIN. — “Elta” prane
ša, Berlyne susirado pulkelis 
žymių lietuvių, kurie stengia
si įsteigti Berlyne Lietuvos- 
Vokietijos prekybos ramus.

Rūmų užduotis aiškinti kon 
tingentų, pinigų išvežimo su
varžymų, muitų ir kit. klausi-! 
mus. Taip pat rūmai turės: 
teikti Vokietijos firmoms ži 
nių apie Lietuvos prekybą.

Rūmams steigti susidarė 
jau laikinasis komitetas, o 
greitu laiku busiąs sušauktas! 
visuotinas steigėjų susirinki-į 
mas.

imančia didesnę teritoriją ne- vra Keletą koncertų suruošęs 
gu Jungtinės V alstijos, gali, Kartu su p. Dvarionu į Sovic 
išeikvoti savo jėgas, ir būti t Rusiją buvo nuvykęs ir žur! 
priversti blaiviau savo ambici-1 naHstas j paieckis. TSB 
jų siekti. Vienoj tik milžimą-j 
koj Mandžurijoj tvarkai pa
laikyti, numatoma, Japonams 
priseis 250 tūkstančių ar pu-j 
sės miliono kariuomenės. '

Graužia žalias buvęs

Ūkininkas padarė gėdą 
inteligentams Alytuje įvestas autobusų 

susisiekimas
PANDĖLYS, Rokiškio aps

— Valdininkas p. Daukutis,' 
; prisiskaitęs laikraščiuose už- 
! metinėjimų valdininkams, kad p 
jie mažiau laikraščių rašosi,j į 

s net kaip ir ūkininkai, išsirašė
iš karto 8 laikraščius, kuriųĮ |
tarpe net du dienraščius. TSB.

ALYTUS. — Nuo sausio 181 i 
d. mieste prasidėjo reguliarus,j 
miesto savivaldybės nustatytu * 
maršrutu, susisiekimas. Vaikš-į 
čioja du autobusai išilgai miesj 
tą: nuo Alytaus I kareivinių 
iki Alytaus II kareivinių.

TSB.

VILNIUS. — Lenkų spau
dos žiniomis, pereitais metais 

‘Vilniuj žudėsi 189 žmonės, iš 
I kurių 112 mirė. Daugiausiai 
žudėsi suskurdusi inteligenti

ja, kurią šiam žygiui privedė 
į nepakenčiamos medžiaginės 
sąlygos.

Vilniaus krašto sodžiuose 
per pirmąjį šių metų pusmetį 
žudėsi 88 žmonės, kurių 37 
mirė. Žudėsi, daugiausiai nu
sigyvenę ūkininkai, kurių že
mes ir turtą prarijo visokie o- 
kupantų mokesčiai, šiemet Vii 
niaus krašte savižudybių buvo 
daugiau, kaip užpernai, vsn 
80 S .

Lietuvoj 
marmelado

steigiama 
fabrikai.

Panevėžy šelpti neturtingu** 
pasiėmę darbą skautai. ria didinti.
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TIS UŽ TIKRĄJĮ MOKSLĄ
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Skelbimai pafal išsitariau

VYTAUTO DIDŽIOJO UNIVERSITETO STUDENTAI;

Paskelbęs šiuos metus šven
tais metais, Papa Pius įsakė 

Į katalikams melstis už tikrąjį 
! mokslą, jis pasakė:

Joks tikras mokslas ne
gali būti tikybos priešas. Ne 
tobulas ir dalinas žinojimas 
—tas, kuris tiesos visiškai 
nepasiekia — gali suklai
dinti. Bet nuoširdus ir pil
nas mokslas, kuris tik ieš- Į 
ko tiesos, tegali vesti į reli- 
giją- 
Reiškia, nuoširdžiai tiesos 

ieškoti galima ir katalikui. 
Tas gana moderniška ir nesu- 

, nka su viduramžių popiežių

Šių metų semestre Vytauto Didžiojo Universiteto stu
dentų yra 4,554; 3,170 vyrai ir 1,365 moterys. Humani
tarinių mokslų studentų skaičius sumažėjęs iki 615 stu
dentų, bet dar perdidelis, teisių mokosi daugiausiai — 
1.309. Tas rodo, kad Lietuva pasidarys perviršių, ne tik 
kunigu, bet ir advokatu. Trečioj vietoj stovi medicina su dvasĮaj"kada’ papos įsakymu" 
9>2 studentais. Daktarų Lietuvai dar nėra pertekliaus, ir L ----- ■■
tas didelis skaičius — tvarkoj. Technikos mokosi 704 ieškojimą nukankinti. Tačiau 
studentai. Tai praktiškas ir naudingas mokslas. Tas sky- ir Papa jau įtikintas, kad tik
rins turėtų būti skaitlingesnis. Technikai inžinieriai ga
li būti naudingi užvesdami pramonę, statybą. Jų Lietu
voj permaža.
- Ir advokatų Lietuvoj nebūtų pertekliaus, jei jų pro
fesija apimtų platesnę veikimo dirvą, kaip iki šiol apė
mė. Dabar jų profesija apribota veik išimtinai teismo 
byloms vesti. Biznio, kultūros, socialių reikalų vedimas 
ir organizavimas yra praktiškai advokato specialybė. 
Bet Lietuvos advokatų profesija dar toli iki tų ribų savo 
profesijos neišplėtusi.

Žydų tautybės studentų yra 1,209, arba arti 27 nuo- 
š mčiai. Lietuvoj žydai tesudaro 7 nuošimčius gyventojų, 
tačiau šalies aukščiausioj mokslo įstaigoj jie gauna visą 
20 nuošimčių, penktą universiteto vietų dalį, daugiau 
negu jiems proporcionaliai priklauso. Lietuvius savo ša
ly dar svetimtaučiai tebeskriaudžia. Ir musų internacio
nalistai rėkia, kad lietuviai virsta kraštutiniais nacio
nalistais. Tai labai vykęs iš tautinio apsileidimo pasity
čiojimas.

nemažai mokslininkų už tiesos

GIMIMŲ KONTROLĖ - VAISTAS PRIEŠ KARUS

Japonė grafienė Keichi Amerikos Gimimų Kontrolės 
ąųgijos kongrese pasakė:

ras s mokslas nėra religijos 
pr esas. Tik, vietoj melstis už 
mokslą, reikėtų kanonizuoti 
Giordano Bruno, Koperniką ir 
kitus už mokslą kankinius, 
taip kaip kanonizavo Franci- 
jos patriotę Jean d’Arc, pir
miau ant laužo kaip “raganą” 
sudegintą. Nors vėlai, bet 
bent dalinai reikėtų atitaisyti 
už teisybės ieškojimą moks
lininkams padarytą skriaudą.

Charles R. Darvin, kaip tie
sos ieškotojas, taip pat užsi
tarnauja kanonizuoti. Tas fak 
tas, kad jis įrodė, jog gyviai 
ir augalai, taipgi, ir žmonės 
iš prastesnių formų išsitobuli
no, buvo tiesos ieškojimas. 
Rockefelerių pernai pabaigta 
statyti $5,000,000 bažnyčia 
River Side Drive, New Yorke 
jau kanonizavo, tarp kitų 

mirusį par-

subrendusi mintis jų žilose 
galvose sustingo, ir jiems ne
bėra vilties subręsti.

Kol buvo caras, jie turėjo 
prieš ką kalbomis ‘^kovoti” 
Dabar, kad nėra caro, ir Lie
tuva tapo nepriklausoma vals
tybe, jiems neliko taikinio sa
vo atakoms taikyti. Ną^ jie ir 
pradėjo atakuoti esamąją Lie
tuvoj tvarką. Ir jų plūdimai 
prieš Lietuvos Respublikos va
džią yra .lygiai tie patys koki 
buvo prieš caro valdžią. Jie 
yra griovimo “angelai”, bet 
ne kūrybinis elementas* » Jis 
buvo gavę progą dirbti kūry
binį darbą 1926 m. -Lietuvą 
valdyti. Bet. nesugebėjo- išlai
kyti,. ir nuslydo. Dabar jie 
grįžo amžinai zurzėti. Del to 
ir tos “Pažangos” misija bus 
ta pati: viską esantį griauti, 
o jo vietoj, nieko nestatyti. 
Taigi, toji “Pažanga” nėra 
rikra pažanga. Ji tėra atsili
kusi nuo gyvenimo bent pu
sę šimtmečio. Kaip tokia, ji 
Amerikos lietuvių gyvenime 
jokios rolės nesuloš, lietu
viams jokios naudos nepada
rys ir lietuvių tautos kultūri
niam darbe nieko rimto nenu
veiks. Ji yra priemonė parem
ti smunkantį tų griovimo a- 
paštalų biznį ir politinį veiki
mą.

NAUJI LAIKRAŠČIAI

Kaune išėjo iš spaudos nau
jas gražiai vedamas, puikiai į- 
liustruotas, žurnalas “Muzika 
ir Teatras”.

(Tąsa) '
BUVO PUIKI LITERATŪRA

Papyruso plonos lentelės suraišiotos, panašiai kaip dabar
tinės knygos ir nebuvo per daug brangios. Tokios rūšies kny
gos sudarė tų laikų Romos knygynus ir bibliotekas, kur rink
davosi visi mokytieji; visuomenininkai, rašytojai, literatai ir 
mokslininkai. Jie susirinkę tardavosi, galvodavo kaip page
rinti literatūrą. Tie knygynai buvo labai puikiai įrengti, kny
gos buvo labai branginamos, pačių rašytojų arba vergų per
rašytos.

.Knygų raštas buvo nevienodas, dažniausia su klaidomis ir 
su pakeistomis mintimis, nors tas buvo daroma netiksliai, kar
tais per neapsižiūrėjimą. Pagaminus daugiau vienu kartu eg
zempliorių—autoriaus knyga buvo diktuojama ir kelių ra
šoma. Gražesne rašysena parašytos knygos ir gražiai įvairiais 
braižiniais papuoštos — buvo brangenybė.

Kritus Romos galybei, ir patekus į aziatų atėjūnų rankas, 
visa kultūra krito—virto griuvėsiais. Griuvėsiuose neviskas 
žuvo, daug dalykų išsaugojo vienuolynai. Jie tuos raštus per
rašydavo ir platindavo.
POPIEROS IŠRADIMAS PADIDINO SPAUDĄ

Knygos žymiai atpigo pradėjus vartoti XII amž. po Kris
taus gimimo popierą. Popierą išrado Kinijos ministeris Tsai- 
Lun 123 metais prieš Kristaus gimirtią. Bet kinai visus savo 
išradimus slėpdavo nuo kitų tautų. Tuo budu popieros gamy
ba tik apie 610 m. po Kristaus gimimo perkelta į Japoniją, 
iš ten į Egiptą, Mažąją Aziją, ir vėliau į Europą, o iš ten 
į Ameriką.

Kinai popierą darydavo iš senų skudurų, nendrių, šiaudų 
ir kit. Tą metodą pasekė ir kitos tautos, ir jau apie 1290 me
tus Vokietijoj buvo gaminama įvairios rūšies popierą.

Taip popieros gaminimo būdas eidamas per valstybes 
bulėjo. Skudurus sumaldavo, paskiau tarp rankų gerai 
kedendavo ir dirbdavo popierą.

Dabartiniais laikais lininiai ir Kiti marškoniai skudurai 
yra perbrangi medžiaga, ir iš jų daroma tik geriausios rū
šies popierą. Paprasta popierą daroma iš šiaudų ir kitų pi
gių medžiagų, tarp kurių pirma vieta tenka medžiui. Smul
kiai sumalus medį, šiaudus ir kitus augalus, susmulkinta po- 
pierai medžiaga. Vėliau išbaltinus, išdžiovinus ir perleidus 
per mašinas, išeina popierą.

Atsiradus užtektinai popieros, galvota kokiu budu pagrei
tinti knygų gamybą. Mėginta medy išpiaustyti atbulas rai
des ir atspausti popiėroj, išeidavo baltos raidės, ir juodi la
pai. Bet toks metodas pasirodė nepraktiškas ir juo nesinau
dota. Mėginta išpiaustyti* žodžius, ir iš jų sudaryti ištisus sa
kinius, bet ir tas darbas buvo nevykęs. O knygų būtinai rei
kėjo, nes žmonija didėjo, mokyklos, universitetai augo ir 
žmonės troško apšvietos.

Spauda žmonijai buvo labai reikalinga. Kiniečiai pirmie
ji išradę popierą, jie išrado ir spaudą. Jų spauda jau apie 
šeštam šimtmety po Kristaus gimimo pasklido į pasaulį. Bei 
ji nebuvo priimta. Reikėjo kitų metodų spaudai išrasti. Tada 
vienam vokiečių išradėjui Jonui Gutenberg kilo genialė min
tis padirbti iš medžio atskiras raides. Tas mėginimas davė 
neblogas išdavas. Tada jis sugalvojo padaryti metalines rai
des, ir jas sudėjus į presą, bųt galima atspausti. Tai buvo 
didelis žingsnis į apšvietą. , (Bus daugiau)

to- 
iš-

parodo kliniškas termometras, 
įdėtas žmogaus burnoje, po 
pažasčia arba kitur. Normalė 
temperatūra burnoje turi būti 
98.6 laipsniai Fahrenheit, po 
pažasčia viena dešimtoji laips 
nio mažiau.

Nenormalė temperatūra, tai 
yra peržema ar per aukšta, 
reiškia nesveikatą. Kuomet 
temperatūra kyla virš 98,6 
laipsnių, (kuomet termome
tras paliktas burnoje nuo vie
nos iki penkių minutų) ligonis 
turi karštį, ar sakome, “tem
peratūrą”. Vaikų temperatūra 
yra aukštesnė už augusių, ir 
kartais labai greit kyla, bet ir 
greit puola.

Uždegimas ir gemalai ver 
čia temperatūrą kilti, kuomet 
smarkiai ligonis vemia, vidu- 
riauja, nusigandęs arba sujau
dintas. Yra tam tikra tempera 
turą visoms ligoms kas pa
gelbsti ligas pažinti.

Imti temperatūrą per burną 
reikia pakratyti termometrą 
kol gyvsidabris nupuola iki K 
95 laipsnių arba žemiau. Prieš 
imant temperatūrą, ligonis ne
turi gerti šiltų arba šaltų gė
rimų. Reikia uždaryti lupas. 
Skaityti termometrą laikyk 
gulsčiai (horizontai), prieš 
šviesą, ir skaityk kur gyvsida
bris sustoja. Mažiausia pažy
mėtą divizija termometre yra 
viena dešimtoji dalis laipsnio 
ir didžiausia vienas laipsnis.

Pulsas
Pulsas parodo širdies veiki

mą. Uždėk pirštą ant rankos 
riešo (wrist) arba prie smil
kinio. Pulsas normalus tarpe 
110 ir 115 plakimų per minu- 
tą; greitas jeigu tarpe 115 ir 
140; ir bėgantis jeigu virš 
140. Paprastai naujai gimusių 
kūdikių pulsas veikia nuo 130 
iki 160 plakimų per minutą. 
Vaikai nuo 6 iki 12 mėnesių 
nuo 105 iki 115; nuo 2 iki 
6 metų nuo 90 iki 105; nuo 7 
iki 10 metų nuo. 80 iki .90; 
nuo 11 iki 14 metų nuo 75 iki 
85. Vyrai nuo 60 iki 70 ir mo
terys nuo 65 iki 80. Supranta
ma, kad susijaudinimas, rūpės 
tis, ligos, nuodai ir t.t. pulsą 
permaino.

Respiracija
Kvėpuodamas žmogus -įkve

pia deguonies (oxygeno) ir iš-' 
leidžia “carbon dioxide” iš
valyti kraują. Tą procesą va
diname respiracija. Respiraci
ją sprendžiame krutinės kili
mu ir puolimu, skaitant vieną 
kiekvienam kilimui ir puoli
mui, skaityti per minutę.

Normalė respiracija yra 14 
viso pulso plakimo. Kuomet 
tik raspiracija netinkama, tad 
kur nors ko trūksta. Augu- 
siems respiracija paprastai y- 
ra nuo 16 iki 18, vaikams nuo 
20 iki 24, ir kūdikiams nuo 
24 iki 30. Respiracija turi' 
ženklus įvairioms ligoms, ir 
todėl labai gydytojams svar
bu. -

Kraujo mušimas
Reiškia kraujo jėgą, kuo

met teka per kraujo gyslas. 
Per lengvas arba per greitas 
kraujo mušimas, šaukia gydy
tojo peržiūrėjimo.

Sekantis yra teisingas krau
jo mušimo nurodymas.

Kraujo mušimo nurodymas

Nuo naujų metų “Lietuvos 
studentas” tapo studentų of i- 
'eiozu, kurį dabar leidžia Uni
versiteto ir ^Akademijos- 'siu- 
dentų atstovybės. Žurnalai 
gražus.

Rygoj, Latvijoj lietuviai 
pradėjo leisti “Lietuvių Min
tis”, Gražus mėnesinis laikraš 
raštuskas. . '

Bostone išleistas mėnesinis 
su parazitais — vabzdžiais ko 
voti mėnesinis žurnalas “Pa
galba”.

_, ___ x____  Gyventojų persipildymas mokslininkų, - . . a
imperializmo priežastim, imperializmas—karų prie- vin> bei ir gyvą mokslininką

ipildymo, taigi'ir karų, pro- Einstein, jų atvaizdais papuosIšrišti gyventojų pers
gali tik gimimų kontrolė. Net ir mano šalies rei

kalu, aš tikiu, gimimų kontrolė greičiau išrištų Mandžu- 
rijos problemą, negu emigracija ir imperializmas”.

Japonų grafienė labai teisingai nupasakojo. Gyvento
jų šaly persipildymas yra imperializmo ir karų priežas-! 
tis. ^aip visada buvo. Žmonės, kaip ir kiti gyvūnai, ko
vojo ir kovoja už duoną. Už žemę, kurioj duona auga, 
kas del pačios gimimų kontrolės, tai nežiūrint, kaip ji 
ideališka ir žmoniška kam atrodytų, ji nesutinka su 
gamtos įstatymais. Gamtos įstatymai reikalauja, kad 
.augalai ir gyvūnai daugintus! ir vieni kitus naikintų. To- 

i gamtos įstatymą mes galim, kiek drūti, vadinti neiš
mintingu ir žiauriu, bet jo pakeisti negalim. Gamta yra' 
visagalis Dievas, ir jos įstatymus mes tegalim išmokti; 
suprasti, bet nepakeisti.

blema dama Citadelę. Melstis ■- už 
mokslininkus, nebūtų pras
mės. Jie į maldas netiki. Die
vą jie kosmiškai supranta.

—o—
CHICAGOS “PAŽAN
GIEČIAI

Chicagoj suorganizuota 
veikia “Pažanga”. Iniciato
rium ir dvasiniu jos vadu yra 
“Naujienų” redaktorius p. P. 

j Grigaitis. Taigi, ir “Pažan- 
■ gos” “pažanga” ir jos kryptis 
atatinka jos autoriui.

ir

PASTABOS

GELEŽINIS FRONTAS PERMIRKSTĄS...

Vokietijos socialistai respublikai ginti suorganizavo 
•“geležinį frontą”. Į tą frontą įeina ir komunistai su ka
talikais. Hitleriui užėmus kanclerio vietą, tas frontas 
suorganizavo dvi demonstracijas, ginti respubliką ir 
laisvę, kurio kiekvienoj dalyvavo 100,000 minia. Tačiau 
respublikos valdžią nesenai turėjo socialistai ir katali-

- kai. Juos iš valdžios išvijo keli junkerio Von Papen at
siųsti vaikezai. Prūsijos socialistas premjeras tų vaike
zų pučui, nepasipriešinęs pasidavė. Atsižvelgiant į jų 
tokį minkštumą, bailumą ir nesugebėjimą valdžios išlai
kyti, atrodo, kad pasivadinti “geležinis frontas” — jiems 
visai netinka. Geležinio fronto piemenys nebūtų pralau-

KĄ TURI DARYT. KOL ATEINA 
GYDYTOJAS?

DAR VIENAS VABALIUKAS
i , 'J : .Pas mus yra iš Rusijos at

važiavusių ir rusiškos “pažan
gos” auklėtų inteligentų gru
pė. Jos tarpe ir p. Grigaitis, 
gana siaurai ir partijos protu 
“pažangą” suprantąs... Jų 
branduolys, nelaimei, tai 
Markso evangelija. Jau Mark
sas lietuviuose vis mažiau po
puliarus. Del to jo misijonie- 
riams priseina dangstytis ki
tokiomis skraistėmis, kad 
žmonės marksistų nepatėmy- 
tų. “Pažangos” skraistė, tai 
jų mados idealas.

“Pažangą” jie konkrečiai 
supranta, kaip kovą prieš ca
rą, tikybą, tautybę, ir valsty
binę ir abelnai drausmę.

Kaip jų veikimo istorija ro
jų kova niekad nebuvo 

rėkavimas.

Netikėti atsitikimai užpuo
la beveik visas šeimynas. Kai 
kurie nelaimingi atsitikimai 
reikalauja kuogreičiausios 
priežiūros palengvinti kentėji
mą ir pašalinti trukdymo ir 

da- 
yra

Daug internacionalinių va- 
balų knisa tautos šaknis ir 
čiulpia jų syvus.

Šiomis dienomis Lietuvoj pa 
sirodė dar vienas tokių va
baliukų, tai esperantisĮtų laik
raštukas, kuria pirmam name- apleidimo pasekmes. Ką 
ry atsišaukia į Lietuvos jauni- ryti kol gydytojas ateina, 
mą šaukti Lietuvos liaudį prie 
esperantistų, rųokytis tą italų 
ispanų kalbų gramozdišką mi
šinį ir išsižiojus laukti šviesios 
ateities, kada pasaulis, vietoj 
savo turtingų ir tobulų natū
ralių tautinių kalbų, pradės tą 
mišinį naudoti. Bet pasaulis 
pasiliks natūralūs, ir savo tau
tines kalbas visada naudos. 
Kurios tautos, kaip anglai, 
bus protingesnės, tos loš Svar
besnes roles tarptautiniuose 
santykiuose. Dabar tarptauti
nė kalba teoretiškai yra fran- 
euzų, praktiškai—anglų. Atei
ty tarptautinė bus ta kalba, 
kurios motina tauta turės dau
giausia sveiko proto sa^o kal
bą tinkamiau įvertinti. Joki »

_______r_________________________ r____________ . _______________________  ___ dirbtiniai gramozdai niekada 
pasakę. Tiesiog yra eilė žinomų faktų, kur jie šlapiai! ką, ir kaip ją atstatyti, — jo- neprigis. Esperantistai yra ža- 
gėrė, o sausai balsavo, sausai balsavo ir iš Gubos degti-kio plano neužsibrėžė. Ilingi. Jie patraukia, kad ir ne- 
nę šmugeliavo. Nereikia nei maršalkos Barry tiems Tos grupės žmonių dalis su- didelį skaitlių jaunuolių eik- 
garbingiems ponams mesti nešvarią nuožiūrą. Jie patys rimtėjo, subrendo. Bet dal.a voti energiją visai befgždžiam 
savo kalbomis ir konst nakty vių įstatymų priėmimo truk- tokiais liko, ir vargu besurim- tikslui ir neigia-'kūrybinę tau- 
dymais užsitarnauja geresnės nuožiūros. . itčs.‘'’Nėtvarkingų vaikezų ne- tinę idėją. D. K.

IŠPRAŠĖ SENATO MARŠALKĄ

Senatas iš tarnybos atleido savo 70 metų maršalką, už 
tai, kad jis vienam žurnale parašė, kad yra mažai atsto- do, 
vų ir senatorių, kurie už pinigus parduoda savo balsą, rimta: netvarkos 
Jeigu jis butų parašęs, kad parsidavėlių yra daug, tai autoriteto, ir disciplinos pludi 
gal nebūtų buvęs baustas....

Antra vertus, ką ten tokius niekus ir rašyti. Kad tu 
Ii senatoriai ir atstovai balsuoja tam tikrų interesų, o | 
ne šalies žmonių naudai, tai atvira paslaptis.

mas. Jie visada griovė esantį, 
i o nieko nestatė. Tai palaidi 
nihilistai, anarchistai. Net Di
džiojo Vilniaus seimo metu, 
jų atstovai užsibrėžė esamą-^

Jis tuo savo raštu nei pusės neparašė to ką patys se- i ją tvarką įvairiais budais 
natoriai politiniuose susikirtimuose apie save senate yra griauti, bet kokią įvesti tvar-

L.

labai svarbu.
Pirmiausia svarbu greit 

tauti. Nelabai daug žmonių 
sugeba vietoj pagalvot ką da
ryti. Visiems reikia iš anksto 
žinoti ką reikia daryti nelai
mingiems atsitikimams užpuo
lus, net ir vaikai turi žinoti 
ką reikia daryti nelaimei e- 
sant. r •

Greitas, smarkus ir protin
gas patarnavimas kartais iš- 
gelbsti gyvastį. Net ir kuomet 
žmogus beveiks numiręs vis- 
tiek yra vilties. Greit, rimtai, 
šaltai reikia vesti pagalbą,taip 
kad net pats ligonis nuramin
tas.

pa-

jis 
ko

PT0
na- 
ko

Medicinos kabinetas
Visų pirmiausia tinkamoj 

vietoj reikia laikyti medicinos 
kibinėtą, lengvai prieinama, 
kur viskas savo vietoj ir aiš
kiai paženklinta — reikia tu
rėti vaistų, kurie ne tik nuolat 
vartojami, bet ir gydytojui re! ‘
kia kuomet jis ateina. Viauo Reiškia kūno šilumą, kurią

Rašo F. L. I. S. 
met reikia kuogreičiausiai 
šaukti gydytoją.

Nelaimei kilus, neišmintinga 
pasiremti kaimynų pagalba, 
arba tikėti, kad tik reikia te- 
leforiuoti vaistininkui, ir 
per minutą tau pristatys 
reikalauji. Ne. Gal kaip 
prireikus kaimynas nebus 
mie. Vaistininkas neturės
pasiųsti su vaistais, arba nak
tį vaistinė bus uždaryta. Ge
riausia turėti paprastus vais
tus savo kabinete. Juos gali
ma pasirinkti gero vaistininko 
pagalba by kada.

Gandai ir prietarai
Nelaimingam atsitikimui už 

puolus nereik sekti by keno 
patarimų. Patarimai labai 
greit užsibaigia, nes remiasi 
prietarais. Yra ne tik saugiau, 
bet ir pigiau pašaukti gydyto
ją. Jeigu tik nežinai ką daryt, 
kad nors nėr pavojaus, pa
šauk gydytoją.

Ką gydytoja* reiškia
Gydytojas vartoja keturis 

žodžius, kuriais kiekvienas 
žmogus turi apsipažinti — tie 
yra temperatūra, pulsas re
spiracija ir kraujo mušimas 
(blood pressure).

METAI A B C D
nno 1 5 iki 20 105 120 132 150
nuo 2! iki 25 108 123 135 153
nuo 26 iki TO 109 124 136 154
nuo 31 iki 35' 110 125 137 155
nuo 36 iki 40 112 127 139 157
«uo 41 iki 45 114 129 141 159
nuo 46 iki 50 116 131 143 161
nuo 5! iki 55 117 132 144 162
nuo 56 iki 60 120 135 147
nuo 6! iki 65 121 136 -148

A) reiškia žemiausią sau-
gų mušimą.

B) Normalia mušimas.
C) Aukščiausią saugų muši

mą, ir
D) Yra pavojinga* muši

mas jeigu 
maino.

per kiek laiko nesi-

JM liw*

'■^- *
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KORESPONDENCIJOS KORESPONDENCIJŲ APŽVALGA

BUENOS AIRES, ARG

CUFFSIDE, N

WATERBURY, CONN

už 2 mil

influenza

Kenčiantiems Plaučiu

zmo

sve

GALAS VABZDŽIAMS

AMSTERDAM

HUDSON, MASS

recep-

Haverhill NAUJAUSI LIETUVOS
Žemi

Norwood
KOLYTOS-BAGUŽIAI

ŽEMLAPIAI AIŠKUS. SPALVUOTI
W. Hartford, Conn

VIENYBĖS” ADMINISTRACIJA
193 GRAND ST BROOKLYN

50c.
85c.

1.55c.
arba

lietu- 
serga

me-
pas

kyt tai dienai atitinkamą kal
bą. Be to, vaidintojai deda 
visas pastangas, kad komedi
ją tinkamai suvaidintų. Po 
prakalbų ir vaidinimo bus šo
kiai, kurie tęsis iki vėlumos.

Įžanga visiems nemokamai. 
Kviečia Long Island Lietuvių 
Vaizbos Butas ir Lietuvių pi-

pagal- 
namų 

muses, 
blusas, 
skruz- 
mezus,

PONIA BERTULIENE. Lietojoj iikb- 
tas jdotnns romanas. Kaina tik 75c

Beliko tik pora knygučių

BELL PHONE: JEF. 8920

NEW HAVEN, CONN

—So. Bostone iš parapijos 
bažnyčios vakare einantį už
puolė plėšikai Vincą Grudzins 
ką. Bet paspruko.

—Iš Chicagos į Lietuvą iš
vyko Ona Petrauskaitė, Lamp- 
sargiutė ir P. Kondotas.

—Klaipėdiškis kun. Bartuš- 
ka iš Amerikos į Lietuvą išva
žiuoja kovo 4 d;’

—-Chicagoj lietuvių ligoni
nėj padaryta operaciją Agotai 
Razbudauskienei.

—Grand Rapids, Mich, sun-

patiko. 
tik ir kalba, kad norėtų 
karta pamatyt. Manom, 
dar kartą Januškevičiui 
Cliffsidę atlankyti.

VASARIO (FEB.) 14, 1933

Baylis 
teisėjui, 

laiškininkas,

Vasiliauskaitė baigė High 
School.

—Iowa už skolas parduoti 
ukius uždrausta.

čionių brolių vienuolyną, Glen
coe, Missouri. Jis yra Dr. Poš
kos giminietis.

—Diirea, Pa. mirė L. Kas- 
pariunas.

—Chicagoj serga M. Bui
vydas. ‘

—Michigan iki šiol už leidi
mus automobiliams mokėdavo 
$13.75. Dabar bus tik $6.00.

Būdami Vilniaus Vadavimo 
Sąjungos nariais, tuom dar 
kartą mes pasauliui pareik' 
sim, kad Vilnius tai lietuvių 
širdis ir kultūros šaltinis.

A. J. Lukais.

• —Dayton, Ohio už žmonos 
-supiaustymą A. Miliauskas pa 
siųstas neribotam laikui į ka
lėjimą.

—Chicagos lietuvių siuvėjų 
nauja v-ba: pirm. Kelelis, vi- 
cep. Černiauskas, užr. rašt. 
Prusis, ižd. Bartašius, tvark
darys Brazys.

—-Toronto, Oht., buvęs kun. 
Baronas vėl klebonauja. Kun.’ 
Garmus išvyko į Jungtines 
Valstijas. •

—Clevelande pradėjo advo 
katauti Adv. W. J. Aužbikis 
(Hezebicks). Kilęs iš Maha- 
noy City, Pa. Gyvena 1769 
E. 63rd St. ,

—Akron, Ohio Holišius su
rengia lietuviškas radio pro
gramas iš WJW stoties.
’ —Akron, Ohio veikli lietu-

Lietuvių šeimynų pakrikimas 
Argentinoj

Lietuvos nepriklausomybės 
metų paminėjimas

Tribune paskel- 
kontestą. Dova- 

$20,000. Prašo 
Gražiausia

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ir 
už prieinamą kainą Nuliūdimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOUTH 2ND STREET

Philadelphia, Pa.

Hudsono lietuviai nori pa
minėti Lietuvos nepriklauso
mybės 15 metų sukaktuves, ta 
proga nori sujungti visas Hud 
šono lietuvių draugijas. Bet 
pakalbink tu bolševiką prisi
dėti prie paminėjimo Lietuvos 
nepriklausomybės, tai išgirsi 
visai ką negirdėjęs. Sako: — 
‘‘Man Lietuvos visai nereikia, 
aš kovoju už Rusiją, ten kur 
darbininkai valgo keptus kar
velius...”

Tikrenybėj Rusijos darbi
ninkas į tuos karvelius nei iš 
tolo negali pasižiūrėti, o apie 
valgymą tai nėra nei kalbos.

Aš gerai žinau kelis savo 
draugus su kuriais Lietuvoj 
kartu augau, kartu miestelin 
į bažny&ū ėjau. Bet dabar su 
jais negali susikalbėti; keikia 
Lietuvą, o garbina ir į padan
ges kelia Rusiją.

Maino kailį
Hudsone yra būrelis dzūke

lių, kurie dažnai maino savo 
kailį vieną dieną buna sanda- 
riečias. o kitą dieną renka au
kas bolševikų naudai ir san- 
dariečiams daro gėdą. Pay.,

J. Januškevičiaus, Jr., garsi
niai Lietuvos judamieji paveiks 
lai bus rodomi:

Vasario
Mass., L. U. Klubo salėj, 324 
River Street.

Vasario 15 d. W. Lynn, 
Mass. L. U. Klubo salėj. 15 
Camden Street.

Vasario
Mass., Lietu
orge Avenue

Įžanga tik 35c.. vaikams 15 
centų. J. JtfoušAeuičius, Jr.

—Detroite serga 
panelė O. Šnarįutė.

—Chicagoj mirė

“Argentinos Žinių” prane
šimu, Frigorifike, “Anglo” 
čenčerijos skyriuj ilgą laiką 
dirbo, kaip “kapataska” lietu
vė Ona Maculevičienė. 

f

Ilgą laiką ji labai gražiai 
Sugyveno su savo vyru ir buvo 
pavyzdinga moteris, bet tapus 
“kapataska” ir įgavus valdžią 
savo skyriaus darbininkėms, ji 
pradėjo vesti palaidą gyveni
mą. Ėmė vesti intymų drauga
vimą su “kapatagais” ir kitais 
valdininkais. Vieną naktį, ta
čiau, Maculevičienė sugauta 
nusikaltimo vietoje, ir sargai 
abudu meilužiu nugabeno po
licijom Po šito abudji išmesti 
iš darbo. Vyras savo žmonai 
ne tik dovanojo, bet pasirū
pino. rekomendaciją ir vėl į- 
statė į gerą darbą, čia pa
dirbėjusi, ėmė vėl meilikautis 
su vienu itlijonu.

Dr. Adomas P. Doras 
(LIETUVIS)

4022 Castor Avenue, 
Philadelphia, Pa.

— GENERALIS GYDYTOJAS — 

ODOS IŠBĖRIMŲ LIGŲ. SUTINU
SIŲ KOJŲ GJSLŲ SPECIALISTAS

Minėkim Liet, nepriklausomy
bes 15 metų sukaktuves 
Vilniui Vaduoti Sąjungos 

iniciatyva rengia Lietuvos ne
priklausomybės minėjimo iš
kilmės. Dalyvaus šv. Cecilijos 
choras ir gabiausios daininin
kės ir dainininkai. Principa- 
liu kalbėtoju bus, Lietuvos vi
cekonsulas p. Daužvardis.

Paminėjimas įvyks vasario 
22 d. 7:30 vai. vakare, Ame
rikos Lietuvių Klubo salėj. 
Tad, malonus Lietuviai, vie
tiniai ir iš apylinkių pasisten
kite tose iškilmėse dalyvauti 
ir kartą jaustis tokiam upe 
kaip buvom 15 metų atgal, 
kaip Lietuva pripažinta lais
va ir nepriklausoma valstybe.

Vasario 16 d., lietuviams 
turi bųt didžiausia šventė, nes

Mirė
Kazys Šeporaitis, 44 metų, 

83 Jones St.-, mirtį širdies liga. 
Paliko moterį, sūnų ir. tris;duk- 
teris; du brolius, 2 seseris ir ei
lę kitų giminių. Palaidotas baž
nytinėm apeigom parapijos ka
pinėse. ’ . ' ....

Emi Malinowski, didelis len
kų patriotas, 72 metų, mirė iš 
gailesčio mirusios dukters. Jo 
dukterį nužudė lenkutis ir jo 
padėjėjas lietuviukas Petraus- 
kutis. Taip pat sunkiai serga 
ir Malonowskiene, iš tos pat 
priežasties. Malinowskis turėjo 
valdišką vietą ir šeima pasitu
rinčiai gyveno. Nienius.

LIETUVIŠKAI ANGLIŠKAS ŽODY
NĖLIS. Praplėstas. Mažo formato, 

tiaka kišenėje «rfk>tis. $1.00. Žedy- 
aėlis naudingas kiekvienam nors ir gerai 
mokančiam angliškai ir lietuviškai.

Netikėtinas siurprizas
Ponuos Dičkuos buvo drau

giškas popietis. Ponia Dičkie- 
nė gudriai sumanė paminėti 
savo 5 metų vedybų sukaktu
ves, kurios įvyko sausio 24 d.

Ponia Dičkienė drauges 
kvietė ne raštiškais pakvieti
mais, bet sutikus asmeniškai, 
sako, ateik pas mane tą ir tą 
dieną, pasikalbėti, aš busiu na 
mie ir lauksiu. Ką visos Dič- 
kienės draugės ir padarė. Vi
sos po vieną eidamos, nieko 
tokio nemanė.

Apie 3 valandą jau buvo 
susirinkusių gražus būrelis 
Dičkienės draugių. Visos pra
dėjo viena antros klausti, kas 
čia per nuotikis ir nei viena 
svetimų nežinojo. Tik kada 
ponia Dičkienė pakvietė sve
čius vakarienės, prie gardžiai 
skanumynais papuošto stalo, 
tuomet ponų Dičkų giminaitė, 
ponia Miliauskienė pareiškė 
puotos tikslą. Tuomet visi 
čiai nudžiugo. 

»
Apdovanojo

Vėliau Dičkų draugai, 
sidalinę mintimis ir sumany
mais, ir kelias dienas vėliau 
ponams Dičkams pasiuntė gra 
žią dovanėlę kaip vedybų 5 
metų atminčiai: 6 asmenims 
pietinių lėkščių 38 gabalų 
komplektą.

Nors ponai Dičkai dar ne
daug metų kaip vedę, jau su
gyveno 2 labai gražius sūne
lius. Abudu geltonplaukiai, tu 
ri gražias mėlynas akis ir iš
vaizda tai tikrai lietuviška: 
petingi, veidai raudoni, gana 
stiprus.

Garbė ponams Dičkams tu
rėti tokius gražius du sūne
lius. Viena Dalyvių.

Sausio 31 d. vietinė SLA 
70 kp. surengė L. P. N. klubf 
judamuosius paveikslus iš Lie
tuvos. Publikos prisirinko la
bai daug net sėdynių truko 
Dauguma tupėjo stovėt.

Paveikslai visiems
Visi 
dar 
kad 
teks

Paveikslai tikrai verti pama 
tyti. Matai savo gimtinę šalį, 
Lietuvos kariuomenę, miestus, 
kaimus, bažnyčias, samanotas 
bakūžėles ir kit.

Pasimeldė ir supyko
Šv. Pranciškaus draugija sa 

vo metiniam susirinkime nuta
rus, užpirko mišias. Po pamal 
dų, sausio mėn. susirinkime 
draugijos pirm, pasielgė sau- 
vališkai prieš narių norą. Ka
da nariai jo pasielgimui pasi
priešino, tai jis metė viską 
pareikšdams, rezignuojąs. Su
sirinkimo neuždarė, bet su
šaukė ekstra susirinkimą ir 
mėgino savo klaidą atitaisyti. 
Bet nariai jo rezignaciją pri
ėmė su pataisymu pridėdami 
dar 5 mėnesius ilgiau, vadina
si iki pusei metų. Per tą lai
ką pirmininkas turės laiko ap 
.sigalvoti ir ateity su nariais 
skaitytis;
L. P. N. Klubo graži tvarka

Vasario 2 d. įvyko L. P. N. 
Klubo narių susirinkimas, ja
me įsirašė 3 nauji nariai, visi 
jaunį vyrai: J. Stasukaitis,_J. 
Mileris ir J. Kubilius. Finan
siškai klubas gerai gyvuoja. 
Tvarka graži. Tik vietinės 
draugijos nelabai kreipia dė
mesio, kad klubas turi daug 
išlaidų: nuoma, šviesos ir t.t. 
Bet kitos draugijos ir kuopos 
laiko susirinkimus pas svetim
taučius — neparemia. Tai klu 
bas turėjo kolektą ir atsiteist 
su savininku. Bet kada laiko 
savo klube, tai visai atydos 
nekreipia — neužsimoka. Po 
susirinkimo visi Good Bye, tai 
viskas. Kad ir toliau pašalinės 
draugijos nekreips dėmesio, 
Klubas turės pasirūpinti ką 
apie tai daryti. J. A. K.

, —Grand Rapids, Mich, bol- 
ševikų lyderis Sakalauskas-Šu- 
kys ruošiasi važiuoti į Rusiją.
. —Canadoj kai tik suseka
mas darbininkas veikiąs bolše
vikų partijoj, tuoj atleidžiamas 
iš darbo. Jau daug lietuvių nu- 
kentėjo.

—Chicagoj sutvertas Krupiė- 
čių^Pcągręsyvis Klubas. Tiks
las?—Krupiuos steigt laisvas 
kapines.

—Iš Chicagos Vincas Šriup-

—Chicagoj Stock Yards 
bankas pasamdė lietuvaitę O- 
ną Macaitę, lietuviams patar
nauti.

—Chicagietė Bagdonienė iš 
vyko į Floridą atostogoms.

—Chicagoj Baltučio byla 
vėl atidėta svarstyti vasario 
21 d.

—Lynn, Mass, kilus gaisrui, 
10 m. lietuvaitė Sofija1 Mikurs 
kaitė naktį pabudus, per šaltį 
nubėgo gaisrininkų pašaukti, 
ir išgelbėjo daugeliui gyvybę: 
savo šeimai, tėvams, broliams 
ir seserims bei kaimynams A- 
laburdams.

—Worcesterio lietuvį Na- 
nartonį kongresmenas reko
mendavo į Jungtinių Valstijų 
laivyno Akademiją.

—:Worcestery. mirė J. Kar
pavičius, Vincas Svederskis, 
Kazys Visockis.

—Worcestery už Markūno 
šaudymą įtarti Antanas Lide- . - * - •
kauskas. ir R. Gailio. Jiems pa 
skirtas teismas vasario 24 d.

- v ©

—Australijoj ūkiai parduo
dami dabar bedarbiams po $2

PASAULIO ISTORIJA. H. G Wells.
Do tomai. $3.50 už abu tomus. Vie

nai tomai—$1.75. Pirmai vertimai i
Puikus veikalas apie pa-
Paraiduoda 'Vienybėje.”

šiomis dienomis išleista nau 
ja knygelė, vadinama 
ba, ,kaip naikinti iš 
vabzdžius, brudą, kaip 
blakes, bambatierus, 
utėles, kandis, uodus, 
dėles, peles, žiurkes, 
bandavaškes ir kitas su dau 
geliu gerų formulų 
tų. Knygelė turėtų rastis kiek 
vienam name, nes vabzdžiai 
daro didžiausią blėdį taip tur
tui, taip ir sveikatai. Norėda
mas šitą knygelę gauti, pa
siųsk 25c. suvyniojęs su laiš
ku po adresu: Pagalba Pub. 
Co., 108 W. Broadway, So. 
Boston, Mass.

Sandaros 81 kp. iždininkas už 
rašė kuopos organu “Laisvę”. 
Ar tai ne gėda?

Nešmeižkit!
Laikas butų bolševikėliams 

susiprasti ir šmeižti dorų žmo
nių vardą. Šmeiždami a vienas 
kitą, garbės sau nedarau* 
vėliau mums visiems gėda. 
Asmeninių šmeižimų daugiau
sia nukenčia S. Šatas. Tūlas 
vyruskąs su juo kartu veikęs, 
dabar prisiplakė prie bolševi
kų, ir tiems viską pasakoja. 
Laikas tau, vaikine, susipras
ti ir mesti veidmainiavimo 
darbą! Žinučių rinkėjas.

gimimo valanda ir tapo lygus 
pilietis tarpe pasaulio tautų. 
Kiekvienas mus turi tą šven
tę didžiai įvertinti.

V. V. Sąjunga nori, kad 
kiekvienas lietuvis taptų są
jungos nariu ir įtemptų visas 
savo jėgas už Vilniaus ir pa
vergtų žemių išvadavimą.

Prie V. V, Sąjungos prisi
rašė ir paėmė Vilniaus pasą 
ir ženklelius 7 “Birutės” drau 
gijos narės, visos Čia augusios. 
Tai gražus pavyzdys, paro
dant lietuviškumą.

Negražiai elgiasi
Vėliau jį susirgo lyties liga. 

Vyras gydo ir gina šeimos 
garbę. Vietoj dėkingumo, 
na paskui susipažįsta su 
kul Su juo susipažinus, ji 
ta vyrą ir apsigyvenus 
lenką, ima net grasyti savo vy 
rui, kad tas turįs saugotis, nes 
jį jie nužudysiu.

Pabėgdama Ona Maculevi
čienė dar apvogusi savo vyrą 
ir. su jais gyvenusįą lietuvaitę 
Raškauskaitę.

Mes daugumoj linkę kaltin
ti vyrus už negarbingą čan- 
gose gyvenimą už tvirkavimą, 
bet. pasirodo, kad pačios mo
terys ir merginos to ieško ir 
gyvena. Jei bus padori ir rim
ta moteris arba mergaitė, jos 
nė joks pasileidęs kavalierius 
nesuvedžios. Gėda mums, lie
tuviai, kad mes pasižymim, 
ne vien, kaip niekingi skanda
listai su gero nežadančiomis 
partijomis, sykiu ir moralėj 
pagodom! Lietuvaitės! Jus vi
suomet buvot garsios savo gro 
žiu, pavyzdingu gyvenimu. 
Jūsų dora buvo žinoma toli už 
Lietuvos ribų. Laikykit tą gar
bę ir čionai. A. M.

—Pernai Lenkijoj gimė 500 
000 kūdikių daugiau, nei by 
kurioj kitoj Europos šaly.

—Pittsburghe iš radio sto
ties VVSV kiekvieną penkta
dienį nuo 6:15 iki 6:30 dai
nuoja p-lė Julytė Rajauskaite.

—Dayton, 
Gudelis.

—Chicago 
bė gražuolių 
noms skiria 
siųsti paveikslus 
bus paskelbta Grožio karalie

—Dorchester, Mass, mirė 
60 m. Antanas Beržinskas.

—So. Bostono lietuvaitė Ci
ną Zulonaitė išvažiuoja į Chi
cagos vienuolyną.

—Wintrop, Mass, norima 
pastatyti nuo juros sieną. 
Miestelis vandens bangų buvo 
nesenai nušluotas.

—Scrantone Jaskinsis prisi
pylęs skiepe parako išsisprog- 
dino.
—Philadelphijoj Hich School 
baigė: Pranė Usevičiutė, 
sė Lukoševičiutė ir A. 
liauskaitė.

—Baltimore, Md. bus 
bų: The Glen L. Martin 
Middle River Baltimore Coun
ty gavo valdžios užsakymą pa 
daryti 36 orlaivius

’ šeštadienį, vasario 18 d., 7 
vai. vakare Lietuvių Piliečių 
Klubo salėj, Port Jefferson 
Station, L. I. Lietuvos neprikl. 
paminėjimą bendrai rengia 
Long Island Liet. Vaizbos Bu
tas, ir Lietuvių Piliečių Klu
bas. Kalbės Vicekonsulas P. 
Daužvardis. A. Lapė suvai
dins tai dienai tinkamą mo
nologą. Taip pat bus suvaidin 
ta labai juokinga komedija 
“Susitikimas Miegamąjam 
Kambary”. Komedijos vaidifi- 
tojai: S. Augunienė, J. Spur
ga, A. Lapė, A. Augunas ir 
G. J. Jokūbaitis.

Gerb. Long Island lietuviai: 
šis parengimas bus viena įžy
miausių šioje ilgoje saloje. 
Dar pirmą kartą atsilankys 
Lietuvos Vicekonsulas, pasa-

Teiefonri: Bell — Oregon 5136 
Ktyetora — Main 1417

Sekmadienį, vasario 19 d., 
šv. Juozapo parap. choro, vad. 
A. J. Aleksiui, įvyksta dešim
tas metinis teatras—koncertas 
mokyklos Auditorium, 7:30 
vai. vakare. Scenoje Steponai
čio—Žilevičiaus trijų aktų gra 
žus muzikalis kūrinys, nauja 
operetėje “Lietuvaitė”, links
mai vaizduojanti Amerikos lie 
tuvių gyvenimo įvykius. Pro
gramoj dalyvauja gabiausieji 
vaidylos, solistai, skaitlingas 
choras, šokėjai, kalbėtojai ir 
jaunamečių “High School” 
chorelis. Vietinė ir apylinkės 
gerb. lietuvių visuomenė kvie
čiame į šį metinį parap. tea- 
trą-koncertą. skaitlingai atsi
lankyti. Kvieslys.

—Kingston, Pa. Kazys Mo
zūraites svetimtaučiams sakė 
paskaitą apie Lietuvą.

—Sebastopol, Pfl^karštu šo 
koladu apsišutino Leonardu- 
kas Vaikšnis, 16 m. vaikutis.

—Bridgeville, Pa. serga V. 
Juškevičius ir M. Mazietienė.

—Chicagoj mirė V. Rušlau- 
kis, J. Jankauskas, J. Žilėnas.

—West Pulman, Ill. 
vių ligoninėj Chicagoj 
K. Raila.

—Chicagoj Charles 
žmona pasiskundė 
kad jos vyras 
per dieną ’vaikščioja, o vaka
re eina į šokius, ir niekad na
mie nebūna, bet visada ant ko 
jų. Teisėjas priteisė jai divor-

Parsiduoda po 25c. Su persiun 
M

V. Rupš 
laukis, F. Kreiva, V. Putramen 
tas, Placidą Bagdonienė, F 
Kareiva.

TIK GAUTA I§ LIETUVOS
Del Skonio Dešrų ir Skilandžių 

!4 svaro 40c. su prisiuntimu 
H svaro 75c. **
1 svaras 1.40c.
Pinigus siųskit Money Order 

apdraustam laiške

KATELUS PHARMACY 
148 Third St . Elizabeth. N. J.

DEKSNIO GALINGA MOSTIS 
kurios pasaulis per įimtus metų laukė, 
jau yra gatava. Deksnio Galinga Mostii 
yra sudaryta ii 18-kos skirtingų elemen
tų. ii visų kraštų svieto girių visokių 
medžių aliejų. Deksnio Galinga Mostu 
kaipo saulės spinduliai, pasekmingai gy
do: Reumatizmą, Rankų, Kojų, Nuga
ros skaudėjimui, Rankų, Kojų tirpimą 
ir atialusj kraują, nikstelėjimą ir šiaip 
visokius skaudėjimus. Tūkstančiai 
nių yra pagijf. o milijonai d^.nežino 
apie tat

Deksnio Galinga Mostis yra tiek ver
ta aukso, kiek ji pati sveria, sulig nau
dos gydymo. Gvarantojam: jeigu nebo
tų taip kaip rajom, pinigus gfąžinam. 
Parsiduoda visur. Klauskite taip: DE- 
KENS NEW DISCOVERY OINT
MENT. Kaina 75 centai.

Deken’s Ointment Co.
HARTFORD. CONN

w Ligomis
Jei jqs kaakinaUs džiovos, dusulio, sal* 

čia, kosėjimu, bronchitis ir slogomis, ar 
kitomis plaučiu ligomis, nieko nelankda- 

mi pabandykit Dr. F. J.
Igk Simanovskio importuotą
m ŠVENTOJO KALNO
41 ARBATĄ. Tai geriausia

pasauly gamtos gyduolė. 
Tūkstančiai dėkoja laii* 
kais ir giria šią nepapras- 
tą Švento Kalno Arbatą, 
kuri- daug žmonių išgydė.

Pragos: Kardinolas S. P. Skrbeasky jš 
Bohemijos rašo:

Gerbiamas Dr. Simanovski: Jūsų Šven
tojo Kalno Arbata yra tikra dovana ken
čiančiai žmonijai. Dėkų už šią gamtos gy

duolę. Ja aš nnsikračian plaučiu ligos.' 
Dabar aš esu sveikas ir galio joms iš
reikšti savo pilną padėką.

JO ŠVENTENYBB POPIEŽIUS LEO
NAS XIII APDOVANOJO’ ŠV. PETRO 
ORDENU ŠIOS GYDANČIOS ŠVENTO
JO KALNO ARBATOS IŠRADĖJĄ.

Pakelis jos tekaštuoja tik $1.26. Pri
siunčiama j namus. 6 pakeliai $6.00.

Rašykit ir reikalaukit: - - 

E G. Herb Co., Dp. L. 
784 Seneca Ave-, Brooklyn, N. Y.

GERAI ŽINOTI
— KAD —

Jurgis ^aišnis 
užlaiko pirmos rūšies 

RESTORANĄ ir HOTELĮ 
Wilkes Barre, Pa. 

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkštose lovose pasilsi 

PRIBUVUS J WILKES BARRE 

nuo stoties matosi 
GEORGE’S HOTEL 

AND RESTAURANT 
88 East Market Street 

(Prieš Geležinkelio Stotį) 

Sveteliai atsilankę kartą, atsilanko 
paskui ir dažniau a 

Jurgis Vaiinis, Savininkas
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TARKAINIAI

Paprastai, vyro kavalierys- 
tės draugai jo žmonai įkalba 
jos vyru nepasitikėjimą. Fak
tas.

SUPATRIJOTEJĘ DU 
BROLIUKAI 

(Sekant Vanagaičiu)

Lygia galva moteris, pa
prastai, plokščios krutinės.

Bųt. pasitenkinusia, šeimi
ninkė, turi turėt vietos kiek
vienam daiktui ir paliaut do
mėtis ar kas nors neatrodytų 
jų vieton geresnis.

SENBERNIŲ SKELBIMAI

Rinkosi, rinkosi skelbimų 
vedyboms, kuriuos čia vienu 
kartu paskelbiame. Mylinčios 
turėti šiuos vyrus, moterys 
prašomos kreiptis per “Tar-

metų, 
Lietu-

Jaunas senbernis, 45 
(tų nerokuoju, kuriuos 
voj palikau), gerai atrodau, 
ant kaktos dar geras kuodas 
plaukų. Turiu gerą kromą, 
biznis neblogas. Galėsiu už
laikyti pusėtiną misį, sutiki
me galėsime ir karą nusipirk
ti. Mylinčios prie biznio būti, 
atsišaukite “Tarkos” adresu.

A. Kuodžius.

Mudu du lietuviai, 
abudu ženoti,

Auginam po. vaikų būrį 
jaučiamės bagoti.

Mokinam juos būti 
gerais tėvynainiais.

Nors ir čionai jie gyvena— 
bųt Kęstučio ainiais.

Bųt gerais piliečiais 
Šalies Dėdės Šamo.

Bet Ųietuvos nepamiršti, 
kur bočiai gyveno.

Visad’ atsiminti, 
Lietuvos sostinę

Kurią Lenkas nevidonas 
po kojomis pamynė!

O progai atėjus — 
grįžti į Lietuvą.

Ir parodyti lenkučiams, 
kad Vilnius nežuvo!

Vyti iš Vilnijos,
< iš Suvalkų, Seinų. - 

<s kur kipšas atkeliavo— 
tegul atgal eina!

Duoti per kalnierių, 
kad plunksnos dulkėtų, 

kad su savo balta višta 
Vilniuj nesmirdėtų!

JUOKALOGIJA

i Ir Už Ką? Rašo ŠMĖKLA NOTARY 
PUBLIC

TEL. STAGG 
2-5043

(Vilniaus lietuvio gyvenimo vaizdelis)

pa- 
kad 
tur- 
tur-

Vidutinis senbernis, 50 me
tų, gerai atrodau. Lietuvoje 
nieko nepalikau. Paršiuko 
plauko, mylintis namus, 
ieško išdirbtą moteriškę, 
mokėtų namų ruošą, butų 
tinga, nes aš papratęs
tingai gyventi. Aš dabar džia- 
bo neturiu ir gyvenu likučiais. 
Todėl vienam neramu, ir ieš- / ”■ ■ ‘ •
kau sau suraminimui draugės 

‘nuo 17 iki 60 metų. Mylin
čios tokį gyvenimą, atsišauki
te “Tarkos” adresu.

J. Le i baus kas.

Piešėjas (džiaugsmingai): 
— Valio, šiandien pardaviau 
savo puikiausią paveikslą už 
$500.

Draugas: — Tylėk nors per 
keletą savaičių — kol trukš- 
mas praeis... Matai, sensaci
ja!

Kliūtis
Praeivis: — Sakai, kad ta

vo žmona badauja? Ar 
gali gaut darbo?

Elgeta: — Galiu, pone, 
ji negali dirbti.

ne-

bet

Gražus senbernis, 51 metų, 
kakta biskį prasitrynus, bet 
šiaip viskas tvarkoj. Turiu ar- 
mobilą. Gerai uždirbu, bet tik 
sezonais. Sezono pertraukose 
turėčiau laiko su žmona pra
leist. Mylėčiau, kad atsišauk
tų pusėtinai abelnu gyvenimu 
apsitrynus, ne jaunesnė kaip 
25 iki 45 metų. Senesnės ne
rašykit. Atsišaukit “Tarkos” 
adresu. B. Zdobcikas.

•. ________________

Gili paslaptis
Plepalas: — Jei visi žino 

ką visi šneka apie Smagkunio 
žmonų, tai kaip gali bųt pa
slaptis?

Plepalienė: <— Taip, bet 
Smagkunis to nežino, o tu jam 
sakai...

Jaunas senbernis, 42 metų, 
mylintis muziką. Turiu armo
niką. Darbas sezoninis-adati- 
nis. Per sezoną gyvenu iš nuo- 

, Šimčių. Paieškau gyvenimui 
draugės, nuo 20 iki 40 metų, 
kad butų laisva ir mylėtų dar
bininkišką gyvenimą. Atsišau
kite “Tarkos” adresu.

V. Galiūnas.

Žėri...
—Izabelyte, ar tu ir Vincas 

ten patamsy sėdit?
Izabelė: — Nevisai tamsoj, 

mamyte. Mudu kibirbkščiuo- 
jam...

—Jie sako, kad girtam ne
galima susižeisti.

—O, fine! Žinau ką daryti 
kada mano žmona paprašys 
eiti su ja pirkti naujos skry
bėlės...

Farmery’s senbernis, 47 me
tų. Turiu paukščių farmą. Ant 
stogo 300 karvelių. Dienom 
dirbu, tai nėr kam jų prižiū
rėti, kad svetimi jų neišvestų. 
Paieškau bile moteriškę, tik 
nepersunkią. laibom kojom, 
kuri galėtų lengvai laipioti ko 
piečiomis. Kurios mylėtų tokį 
gyvenimą, atsišaukite “Tar
kos” adresu. J. Lingunas.

Jis: — Ar tu tekėtum 
vyro, kurs tau pameluotų?

Ji (sarkastiškai) : — Ar
likt sen-manai, kad aš noriu 

merge?!

už

tu

ri u teista s- 
kalėti, o

Teisėjas: — Esi 
penkiems metams 
paskui busi išdeportuotas.

Apkaltintas: — Ar aš ne
galėčiau bųt pirmiau išdepor
tuotas?

ĮSPĖJA NUSIKALTUSĮ

Kaltinamasis.
žody

—Iš ko tas vaikinas gyve
na?

—Iš savo plunksnos.
—Ar jis daug rašo?
—Tik laiškus namo.

ir ne
—Jei tu į mane taip žiūrėsi 
aš tave pabučiuosiu.

—Na, aš nebegaliu šios eks-

Teisėjas:
Ką galite paskutiniam 
pasakyti?

Kaltinamasis. — Kad 
žinau, ponas teisėjau.

Teisėjas: — Įspėju ir pata
riu sakyti tik teisybę, taip, 
kaip iš tiesų buvo, o vi*ą kitą prerijos ilgiau palaikyti, 
palikite advokatui.

(Tąsa)
Per ištisą kelionę pas tėvus Petrą kankino 

baisiausios mintys. Štai už šio kalnelio stovi 
Petro troba, kurioje jis gimė ir užaugo, ku
rioje jam tiek daug mama su bobute pasakų 
pripasakojo ir šiaip legendų apie garbingą 
Lietuvos praeitį. Kartais jis mažas būdamas, 
prisiklausęs iš bobutės pasakų apie Lietuvos 
karus su lenkais ir gudais, sapnuodavo tuos 
Lietuvai laimingus laikus, bet kada pabusdavo 
iš miego, viskas iš jo akių pranykdavo, nors 
jis kartais nenorėdavo tikėti, kad tai butų sap
nas. Panašiai ir dabar su Petru dedasi. Kada 
jis matė savo gimtinį namelį — sudrebėjo iš 
baimės jo širdis. Suprato bobutės perspėjimus, 
kurie dalinai išsipildė, suprato, kaip blogai pa
darė, kad neklausė tėvų ir savo žmonos... Pet
ras eidamas legijonuosna, ėjo ieškoti turtų, bet 
ne turtus rado, o ubago lazdą.

Jau visai arti matosi Petro gimtinė trobelė. 
Jokios permainos nesimato prie Petro namų, 
tik darželis, kurį jo jauna ir visuomet linksma, 
žmona rūpestingai apžiūrėdavo; prisodindavo 
gražiausių gėlių, kad jis ištolo atrodė tiesiog 
fantastiškai, dabar apleistas. Nesimato jokių 
gėlių, tik dar keli geltonieji gvaizdikai žydi, 
lyg laukdami grįžtančio Petro, kuris išėjęs 
legijonuosna, nieko apie savo namiškius 
nojo, niekuomet jiems laiško neparašė.

Praveria Petras pirkios duris ir įeina 
dų, kame sėdi ant suolo jo motina, o prie
nies ant žemės žaidžia smėliu, maža mergai
tė.

—Labą dieną! — Pasveikino liudnu balsu 
Petras esančią troboje motiną.

—Labą dieną! — Atsakė šaltai Petro mo
tina. . ,

—Ar laukiat svečio? — paklausė Petras 
matydamas, kad jo motina nepažįsta.

—Nusibodo, vaikeli, jau mums iki gyvam 
kaului tie svečiai^ niekuomet negalim mes nuo 
jų atsikratyti.

—Galimas daiktas, kad tau, mama, svėįiai 
nusibodo, bet gi aš esu tavo šunus Petras.

—Petreli, mano brangus, sušuko nudžiugu
si motina. —Ar iš dangaus tu iškritai, kur 
tu iki šiol buvai prapuolęs? Aš visą laiką ma
niau, kad jau tavęs gyvo nėra! — Puola Pet
ro glėbin susijaudinusi motina ir apkabinusi 
karštai jį bučiuoja.

—Mamyte, kurgi daugiau musų šeimynos 
narių, kurgi tėvelis, bobutė, kur mano žmona 
Alenutė? Kodėl taip musų darželis apleistas? 
— pasipylė iš Petro lupų įvairiausi klausimai 
į kuriuos jis nekantriai laukė atsakymų.

—Palauk truputėlį, mano sūneli, nusivilk 
dabar paltą, nes esi išvargęs, kalbino jį moti
na priėjusi, padėdama Petrui nusivikti paltą.

Iki šiol Petro motina nematė, kad jis be ran-• > 
kos, bet kada nuvilkusi jo paltą pamatė, kad

neži-

kros-

jos sūnūs Petras tik su kaire ranka, o deši
nės visai neturi, isteriškai suriko:

—Vaikeli mano brangiausias, juk tu esi vi
sam gyvenimui invalidas. — ėmė balsu verk
ti jo motina, negalėsi nei pats sau duonos kąs
nelio užsidirbti, nei man uždirbsi, ką mes da
bar turėsime daryti?

—Nusiramink mamyte, — ramino Petras 
susijaudinusią motiną. — Kaip nors pragyven
sime, juk aš gausiu nemažą gabalą žemės, iš 
kurios visa musų šeima galės pragyventi.

—Gavo vaikeli iš lenkų kvadratinį sieksnį 
žemės tavo žmona • Elenutė, kup paliko savo 
dukrelę Birutę vargą vargti. Gal tavo tėvas 
irgi tokį pat dvarą gavo, nes jau trečia^ me
nuo, kaip paėmė jį legionai su arkliu/

—Mama, sakyk aiškiau, nesuprantu ką tu 
kalbi! j ■

—Duok man kiek nusiraminti, Petruk, o 
pasakosiu viską, kas atsitiko pas mus, tau 
sant namie.

pa- 
nė-

ne--—Matai, sūneli, ar a. a. bobutės žodžiai 
išsipildė, sakė ji tau, kad karas tai didžiausia 
biednų žmonių nelaimė. Turtingiesiems karas 
nėra toks baisus. Pavyzdžiui, dabar imkime 
musų Stalkovskių dvarą, juk Stalkovskis turi 
keturis sūnūs, kurie galėjo eiti kariauti, bet 
ar matė iš jų keturių nors vienas frontą, tik
riausiai, kad ne. Stalkovskio Česlovas tik ta
ve mokėjo prikalbinėti, kad eitum legionuosna 
už juos galvą guldyti, o kodėl pats nenuėjo, 
nors nuduoda tokį didelį lenkų patriotą. Ga
na bus pasakoti apie ponų apgaudinėjimus, 
jau jie mus prigavo, kad geriau nereikia. Ži
nai, Petruk, kad tau išėjus į legionus po dviejų 
savaičių tavb bobutė mirė. Ji ir mirdama ša
kė, kad jeigu sugrįšiąs Petrukas iš legijonų, 
tikrai už kovą del Lenkijos nepriklausomybės 
nieko negausiąs. Gerai jeigu grįš sveikas, bet 
jeigu invalidas, tai turės tuomet visą 
elgetauti ir. už ką — pats nežinos.

—Jau išsipildė bobutės žodžiai! — 
lyg mažas vaikas, verkdama^ sušuko, 
iš susigraudinimo negalėjo kalbėti.

—Neverk, Petruk, dar neviską aš tau pa
pasakojau. Išėjus tau legijonuosna, mes lau
kėm huo tavęs kokios nors žinios, lyg išga
nymo, bet veltui. Tu nei vieno mums laiško ne
parašei. Būdavo tavo žmona, Dieve duok jai 
dangų, kas šeštadienis eidavo paštan žiūrėti, 
ar nėra nuo tavęs kokios nors žinios. Visuomet 
grįždavo namo su pilnomis akimis ašarų, liū
desio prislėgta. Vieną šeštadienį, einant jai 
iš pašto namo, buvo jau tamsu, kaip ji išgirdo 
kažin keno balsą: “Stok!” Bet-vargšė nusi
gandusi ėmė bėgti. Pasigirdo keli šūviai ir kri
to jinai su peršauta krutinę. Nušovė ją lenkų 
kareivis.

amžiu

Petras
Toliau

(Bus daugiau)
- - -

.it ’

MATHEW P, BALLAS INC.
(BIEL RUSKAS)
C'R A BO R IUS 

UNDERTAKERS AND EMBALMERS 
660 GRAND ST. BROOKLYN. N. Y.

MŪSU ĮSTAIGA ATUEKA SEKANČIUS DARBUS: 
MIRUSIUS PARVEŽAM iŠ VISU ŠALIU, IR 1$ ČIA 
PASIUNČIAM į KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATlŠKĄ 
PIRMĄJA! PAGALBAI AM BU LAN SI N į AUTOMOBILIU, 
KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI LIGONINĘ IR 
PARVEŽTI. TURIM MOTERį MIRUSIOMS MOTERIMS 
PRIŽiOrItI. DUODAM GRAŽIA^ VIETĄ SAVO 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.

VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS į MUS, O MES 
KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIM.

MŪSU RAŠTINĖ ATDARA DIENĄ IR NAKU. MŪSU 
TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

TeL Čhclsea 3-9740

POVILAS SAMULĖNAS RESTAURANT
jvairųs gardžiausi lietnviški-amerikoniški valgiai. Mandagus patarnavimas 

apylinkės ir iš toliau svečiams

Atdaras nuo 4 vai. ryto iki 8:30 vakaro

763 Washington Street, 
*—*—■» Iimiijiu. !■'■■*!'m ■■

■■■ M. >...............il in

New York City

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTEKA
.. r Kas yra žmogaus amžinas priešas—

' - „ . ‘ šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įva-
ro, bet n* i grabą paguldo. Bet tie, 
kurie vartoja po plačią Ameriką pa- 
garsėjusius TOLEROL COLD 
POWDERS (Miltelius nuo šalčio), 
jokių šalčių nebijo. Už 75 centus 

y už baksą apsiginkluok nuo savo
JI nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 centai už 
skrynutę) yra kai kanuole prieš ki

tą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą, kuris pa
gamina žmogui daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Adresuokit: F. URBONAS
151 Metropolitan Ave. Grand Ave. at 61st St.

BROOKLYN. N. Y. MASPETH, N. Y. ’
Telephone: Evergreen 7-10065- Phonesr^Juaiper 5-9796, 5-9072

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS

ĮVAIRIOS LIETUVOS ŽINIOS lietuviškos kepyklos čia visi 
pageidauja ir jai veikti yra 
geros sąlygos.

Užeikit šiandien, patikrinkit savo svei
katą ir leiskit mums jūsų ligą išaiškinti. 
Odos išbėrimas, nervų ligos; bendras nu
silpimas, vidurių ir žarnų, didžiosios 
žarnos ligos, neuritis ir reumatizmas. 
Gerklės, plaučių bronchitis ir kitos ligos. 

MOTERYS PASEKMINGAI GYDOMI
“Triko*” Biuro Korespondentų Pranešima*

KUŽIUOSE NAUJA 
BAŽNYČIA

f

džios mokykloms vadovėlių, 
laikraštėlių, bibliotekų ir kiti 
klausimai. Kongrese dalyvavo 
keli šimtai mokytojų.

ŪKININKAI TAISOSI ELEK
TROS ŠVIESĄ

KUŽIAI, Šiaulių aps. —Ku
žių bažnyčia didžiojo karo me 
tu buvo sudeginta. Iki šiol ku- 
žiečiai bažnyčios neturėjo ir 
rūpinosi ją pasistatyti. Tat 
jiems sunkiai sekėsi, ypač at
ėjus krizio metamš. Parapijie
čių aukomis, ir valdžios pa
šalpa, pereitų metų rudenį bu 
vo baigta statyti mūrinė baž
nyčia, kuri Kalėdų antrą die
ną buvo iškilmingai pašven
tinta. Bažnyčią statant dau
giausiai pasidarbavo kunigas. 
Kleiba.

DIENA TAVO — NAKTIS 
MANO

kilom.

VYRAI
NAUJAUSIAIS MODERNIŠKAIS BUDAIS f- _ ' - y

X-rays spinduliai, kraujo ištyrimas, laboratorijos tyrimai 
Serumo ir Vaccine įskiepijimas

Užmokestis žema—Išmokėtinai, pagal jūsų norą 
IŠTYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI 

fefiL ŽI»Š
NEW YORK CITY

ŠIAULIŲ NAUJIENOS

Skerdykla pradeda veikti
Naujai pastatytoji skerdyk

la nuo sausio 16 d. pradėjo 
veikti. Tuo tarpu veiks tik 
dešrų ir taukų skyriai, ku
riems žaliava jau gabenama 
iš kitų skerdyklų.

DUSETOS, Zarasų aps. — 
Daugelis šio krašto ūkininkų 
tarnaičių, vakaro sulaukusios, 
palieka savo tarnybos vietas 
ir eina kur išmanydamos, dau 
giausiai, į pasilinksminimus ir 
vakarus. Jei kas jas nuo to 
atkalbinėja arba draudžia, 
tam jos dažnai atkerta, kad 
“Diena tavo, o naktis mano”. 
Po nemiegotos nakties men
kas buna darbas dieną, ne- 
naujiena užsnūsti ir bedir
bant. Tokia naujovė, žinoma, 
neilgai gali tverti. 

----- :
REIKIA LIETUVIŠKOS 

KEPYKLOS

TAURAGĖ. — Buvęs Tau
ragės miestui elektros tiekėjas 
p. Gudžiūnas, dabar iš savo 
elektros stoties laidus nutiesė 
į Lauksargę, už
Arčiau laidų gyveną ūkinin
kai, nors ir sunkiu laiku, ža
da įsivesti elektrą butams ap
šviesti. Prie Tauragės miesto 
pora ūkininkų jau tą padarė. 
P. Gudžiūno elektros gamykla 
mašinoms sukti naudoja van
dens jėgą.

* • *f/ • r s: Ėst. 25 m.

110 EAST i6th ST.,
TARPE 4-TH ir IRVING PL.

Mes kalbame lietuviškai.
VALANDOS:

kongresas

KAIŠIADORYS, Trakų aps. 
— Nors mieste ir yra kelios 
duonos kepyklos, bet visos žy 
dų laikomos. Del to šeštadie
niais ir kitomis žydų šventė-

Sausio 5 d. Čia įvyko dide- mis buna uždarytos. Per ilgas 
lis šiaurė* Lietuvos mokytojų, uždarų kepyklų laikymas ne 
Dr. Basanavičiaus s-gos k on- maža keblumo ir sunkenybių 

pra- gyventoj anų cudaro. Todėlgretas. Svarstyta optp

SENOVIŠKAI GYVENA
VABALNINKAS, Biržų aps. 

— Nariškių kaimas visoj a- 
pylinkėj pasižymi nepaprastu 
gyvenimo senoviškumu. Ūki
ninkai visus javus dar spragi
lais kulia, patys kamarose pa 
prasčrausiomis girnomis ja
vus mala, šenoviškiausiais min 
tavais linus išsimina, moterys 
ne tik skareles, bet ir. be
veik. visus rubus išaudžia. 
Bendrai to kaimo gyventojai 
visa, išskyrus gal geležinius ir 
metalinius daiktus, patys na- 
friie gaminasi. Taip senoviš
kai gyvenant, ir nestebėtina, 
kad tik keletas Žmonių laik- 
ražcius skaito.

ŽIŪRĖKIT!

Vaizdu Atviruku tik už
LIETUVOS

arrmrTf.-aa

* *

//g

TIKRAS BARCENAS!
• ' - ■ | :w ■ j- > ... . 9 J | | į

12 Atviruku ir vienas spalvuotas Lietuvos 
Žemlapis už 40 centu su prisiuntima

Reikalaukit "VIENYBĖJ,”
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Siųskit pinigus. Pašto ženklai nepriimami
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1884—bįrth of Reinys, Bishop
1870—birth of Kaupas. Rev. Anu-' Miečislovas. clergyman, pedagogue, writ- 

nas, clergyman, publicist and writer. He 
was born in the village of Godeliai, 
county of Kaunas, and studied for 
three years in the Kaurtas Seminary, 
from which he was dismissed for pos
session of atheistic and socialistic lite
rature. He lived for some time in Pet
rograd, and came to America in 1892. 
After working in the Chicago Stock 
Yards, his friends raised enough funds 
to enable him to study in the Polish 
Seminary in Detroit. Soon after bis or
dination into the priesthood, in 1896. 
he was assigned to the Lithuanian parish 
in Wilkes Barre. Pa. From there he was 
assigned co the parish in Scranton. Pa., 
where he became editor of the then 
newly established “Draugas.' With the 
A. Kaupas also went to Chicago, Rev. 
A. aKupas also went to Chicago and 
lived there until the time of his death 
October 27, 1913. One author, in com
menting on Rev., A. Kaupas, labels him 
as the “mosu-talented" Litnuanian pub
licist-writer in America. He has written: tianismi multum contulit ad promoven- 
“Evoliucija ne Revoliucija,” T 
Laiškai,” “Karvojaus Laiškai.” “Pergy
ventos Valandos” and numerous other ’ 
works. It may be mentioned also that 
he has written an article in English: 
Lithuanians in America. Charities (now 
Survey) vol. 13 p. 231-235, December 
3, 1904.

1890—birth of Plechavičius, Gene
ral Paulius, soldier. He was born on 
the Bukančiai estate. county of 
Mažeikiai and studied in the gimnazi
ja at Moscow and in the Cossack Ca- į 
valry Academy at Orenburg. He served ■ 
in the World War with the Russian 
army, and returned to Lithuanian in 
1918, to aid in the organization of the IlOgraflJOS Institutas UŽreglS- 
Lithuanian -army.. With the support of travo tik 7 knygas išleistas š. 
former-partisans, he organized a small > . _
volunteer force and without the aid A. Jungtinėse X alstijose. Su- 
of Lithuanian National Government, | prantama, kad ten išeina Žy- 
checked the advances of the Russian and j . . . , . « .
German armies in Žemaitija (Samogi- • 2IUai daugiau knygų, bet 1B- 
tia). Finally, he joined the regular ’ sfitutas. jų negauna. VISUS 
Lithuanian army and served in the 5th 
Infantry and the 2nd Cavalry, Uhlan o^fb. leidejUS prašome SiUnti- 
Regiments. To further his military train. ; nėti VISUS Savo leidinius Lie- 
ing. Gen. Plechavičius studied in the ‘ 
Lithuanian General Staff Academy and 
in a military academy in Czechoslova
kia. In the coup d'etat of December 17. 
1926, .in which the administration of 
M. Šleževičius and Dr. K. Grinius was 
overthrown, he played a very active role 
as a one-day military dictator of Lith
uania until the Government was reorga
nized. For his many acts of bravery and 
achievements on the battlefields, he has 
been decorated by the Russian. Latvian 
and Lithuanian governments.

FEBRUARY 4.

er and cabinet member. He was born 
in the village of Madagaskrai, 
county of Utena and studied in rhe 
Seminary at Vilnius, and in the Roman 
Catholic Academy in Petrograd, gradu
ating the latter in 1909 with a degree 
of .Master of Theology. He also studied 
in the University of Louvain, where, 
in 1912, he received his Doctorate of 
Philosophy and in the Strasburg Uni
versity. From 1916 to 1922 he was 
professor of philosophy in the Semina
ry at Vilnius and from 1922 he was 
professor of theoretical psychology in 
the University of Lithuania. In 1923, 
the Pope created him .Monsignor and 
zeme time later Bishop of Vilkaviškis. 
In the field of Lithuanian national ac
tivity, Bishop M. Reinys was Minister 
of Foreign Affairs in the twelfth ca
binet of Lithuanian Government and 
was representative at the League of Na
tions. Among some of the works of 
Bishop Reinys we find: Appariio chris-

Patrimpo'dam doctrina morum: Theorie de VI. 
Solovjeff surle fondement de la maro- 
lite; Tomas Akvinietis: and many ar
ticles in "Tiesos Kelias,” “Logos.” Lie
tuvos Mokykla” and other Lithuanian 
journals.

Šimkus Brooklyne
Šį trečiadienį, vakare, Juo

zas Šimkus risis Ridgewood 
Grove, Brooklyne. Kiek teko 
nugirst, tai Šimkus šią žiemą 
Brooklyne risis paskutinį kar
tą. Mano važiuoti į Worcester, 
Mass., paskui gal į Californiją. 
Paskutiniu laiku Šimkus dau
giausia ritos New Haven, Ct., 
Trenton, N. J. ir apylinkėj.

Šimkus šią žiemą Brooklyne 
ritasi antra karta'. Manau, lie
tuviai pasinaudos proga ir pa
matys vieno geriausio lietuvių 
ristiko rungtynes.

J. Jakubauskas.

Camera laimėjo nokautu.
Schaaf ligoninėj

LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
LEIDĖJAMS AMERI

KOJE
1932 metais Lietuvos Bib-

Penktadienį, Madison Squa
re Garden, New Yorke, 13-tarn 
raunde nokautu laimėjo italas 
milžinas Primo Camera.-Shar- 
kio proteguojamas Earnie 
Schaaf gavo savo karjeros 
smūgį. Jam progresuoti bus su
laikyta ar visai pakirsta. Schaaf 
krito nuo Carnerps tiesių, iš 
kairės veidan, kirčių. 20,000 
Garden publika baubė, mato
mai. manydama, kad Schaaf 
tiksliai krito, nes kirtis neatro
dė ganėtinai stiprus. Tačiau jis 
buvo skaudesnis, negu publika 
įsivaizdavo, nes Schaaf per va
landą laiko neatgavo sąmonės,

luvos Bibliografijos Institutui 
prie Vytauto Didžiojo Univer
siteto Bibliotekos (Kaunas, Že 
maičių g. 1). Institutas skel
bia visus gautus leidinius savo 
organe “Bibliografijos Žinio
se”, kuriose nuo 1928—32 m. 
imamai suregistruota jau arti 
5,200 knygų išleistų Lietuvoje 

1973—birth of Alekna. Jurgis, doc-; (visomis kalbomis) ir kituose 
tor_ Lkhkanian -T«yba ■ kraštUOSė ' (lietuvių’ Kalba) J
and cabinet member. He was born in the 
parish of . Kutkiškiai. county of Tek mokslui, tiek praktikos 
Švenčionis, and graduated the medical ' reikalams registracija yra 
course of the Moscow University. He
was at one time exiled for a period of naudinga. Siunčiant knygas 
two years to Archangel for hts parti- prašoma pažymėti jų kairias 
cipation in the publication of “Varpas” į . .
and “Ūkininkas,” but was allowed to ir tiražą (išleistų egzemplio- 
return to Lithuania after serving one pin skaičių). Butų pageidaU- 
year of his sentence. J. Alekna has spe- ‘ .
cialized in the diseases of eye. car. nose JSma gauti ir senesnių metų
and throat, studying courses in this leidinius (bent 1928 Hl. pra-
specialty in the universities of Petro-; , _
grad, Vienna and Berlin. He was at dcdžUlt), DCS daug1 Senesniu
one time head of the medical section of leidinių į registracij’ą nepakliu
the Lithuanian Red Cross and a mem- ncxr -i n-
ber of the Lithuanian Taryba. In the V0‘ Prof* Vadovas Biržiška, 
second cabinet of the Lithuanian Go_ į LietUVOS BibllOgr. Instituto 
vernment, he was assigned the post of'- niroVtnrinc
vice-minister for .Home Affairs. UireKtOriU^.

Camera 265 svarų, 6 pėdų 
4 colių ‘‘žmogaus kalnas,“ pa
sirodė per didelė jėga ir jo ma
syvių kumščių smūgiai buvo 
Schaffui perskaudus.

Tūli sporto kritikai mano, 
kad Schaaf iki 13 raundo jau 
buvo nusilpęs.

j v Metai atgal Sharkis, palygi
namai, labai lengvai nugalėjo 
Camera. Tas parodo, kad Jack 
Sharkis vis dėlto yra visais pe
čiais aukštesnis čampionas, ne
gu daugelis buvusių čampionų.

rių skaičių). Butų pageidau
jama gauti ir senesnių metų f f

Tų kumštynių išdavos gali 
būti, kad Sharkis birželio mėn. 
bus suporuotas su Camera, gin
ti čampionatą. Pastebėtina, kad

Tas Sharkiui sudarys didesnį' 
^pavojų.

Iš LIETUVOS Į HOLLYWOOD^

Al Jolson, star of ‘Hallelujah, I'm a Bum'
Al Jclson, Lietuvos žydelis, dar mažas būdamas atvežtas 

į Ameriką, kur per vėliausius kelis metus padarė didelę karje
rą Hollywoode, kino filmose. Jo žvaigždė pakilo tuojau po at
siradimo garsinių paveikslų. Šiuo laiku “RIVOLI’’ teatre ro
domas jo naujas paveikslas “Hallelujah I’m a Bum,“ kuris, sa
koma vienai geriausių.

Sekmadienį, “Vienybės“ vir
šutinėj salėj, p. J. Januškevi-

BAYONNE, N. J.—Lietu
vos nepriklausomybės 15 metų

lia, patriotinga kalba. Sako, 
"Mes bijojom lietuviais pasi
vadinti; nes valdžioj, mokyk* 
loj. klebonijoj ir mieste kalbėjo 
rusiškai ar lenkiškai. Lietuvių 
kalba buvo mužikiška, prasčio
kiška. Dabar mes ne tik ne
bijom pasisakyti kuom esam, 
bet didžiuojamės ir ne be prie
žasties. Štai, atvažiuoja musų 
Konsulas, policija sustabdo vi
są judėjimą ir jam kelią duo
da. Tai Lietuvos atstovas va- 
ziuoja!

Ponas Klinga savo kalbą pa
šventė žuvusiems už Lietuvos ■
laisvę pagerbti. Publika papra
šyta žuvusuis karžygius atsi
stojimu pagerbti. Rep.

LIETUVOS PAVEIKSLAI mo Amerikoje, dar nepatyrus 
atvykimo datos, komisija ne
paskirta. Legionas eis talkon ki- sukaktuves paminėti Bayonnės 
toms organizacijoms, svečią Lietuvių Piliečių Klubas suruo- 

čius, Jr., iš Hartford, Conn, tinkamai priimti. jšė atatinkamą bankietą. Garbės
rodė pernai Nepriklausomoj ir j Paskaitytas imigr. inspekto- svečiu ir principialiu vakaro 
okupuotoj Lietuvoj filmuotus riaus p. V. Sirvydo laiškas, ka-* kalbėtoju turėjo Lietuvos Ge- 
paveikslus. Viso 9 rutulius, me jis pasigėrėjo, iš tolo, Pos- neralinį Konsulą p. Žadeikį. 
Žiūrėjom pustrečios valandos. | to energinga patriotiška dar- Kiti kalbėtojai: Bayonne par.

Paveikslai ne tik gražus, bet buote. W . -W -I- *
puikiai nufilmuoti. Iki šiol 
Lietuvoj tai geriausiai pagamin- sė testovų Aviacijos Komitete Bayonnės policijos viršininkas 
ti. Ypatingu skoniu, gražia pranešimą apie to. Komiteto p. Brady, Komisionierius p. 
technika ir turiningumu, įvai- planus ateities darbams, lakūnų O’Leary, mayoro pavaduotojas 
rumu, paveikslai sau lygių kol Dariaus ir Girėno išleistuvėms, p. McGavem. Vietos veikėjai 
kas neturi. Taip smulkiai, į- i Visi kviečiami į Legiono va- keletą žodžių pratarė: Klubo 
domiai iš Lietuvos gyvenimo, j karėlį vas. 18 d., Pil. Klube, politinis Vladas p. L. Česnis, 
vaizdų, įstaigų, miestų, kaimų, I Bus užkandžių, gėrimu ir šo- teismo vertėjas Jonas Juselis, 
gamtos, kurortų, naujosios sta- kių. Įžanga vyrams 75c., mo- Kęstučio d-jos pirm. p. Plun-
tybos ir bendros valstybės ku-< terims 25c. gis, šv. Petro ir Povilo d-jos

Kitas susirinkimas bus kovo pirm. p. Kalanta, Klubo anglų tinis “Valentine“ Jaunų Lietu-
mėn. 9 dieną, ten pat. spaudos reporteris p. Matickas, vaičių Merginų ir Moterų Klu-

Legioninkas. Dr. Mickevičius ir p-lė Parei- bos šokis. Parengimas pavyko.

I klebonas kun. Petraitis, “Vie-
Postas pasitenkinimu Išklau- nybės“ antr. red. D. Klinga,

Brady, Komisionierius p.

Šeštadienio parengimai

Pereitą šeštadienio vakarą, 
Piliečių Klubo salėj, įvyko me-

rybos bei orgąnizacijų veiki
mo, kariuomenės, taip pat Vil
niaus istorinių vietų įvairumą, 
tegalėjo sukoncentruotai įfil- 
muoti tik gabus filmuotojas, 

-miklus ir rūpestingai žiūrėto- i 
jams pasirūpinęs patarnautiĮ 
paveikslų gamintojas. Ir malo
nu, kad taip apie p. Januškevi-^ 
čių ir jo filmas galima pasa-

Filmos žiūrėtojus labai su
jaudino. Tas stebėtinas Lietu
vos progresas, su kaupu pa
tvirtina “Vienybėj

NUSIŠOVĖ BAYONNĖS 
ŠILKAITIS

giutė.
Muzikale programos dalį iš

pildė p-lė Brajutė. Padainavo 
“Kur Bakūžė Samanota“ ir dar’ 
pora dainelių. Pianu akompa
navo p-lė Pareigiutė. Duetą su
dainavo jaunuoliai Justas ir 
Mačiukaitis, jiems pianu akom
panavo p-lė Seselskiustė. Pro
gramą atidarė advokatūros stud, 
p. K. Paulauskas. Jis pasakė į-
žanginę kalbą. Programą vedė, Miliniu, Kar. Angelų par. baž- 
Klubo pirmininkas p. Brundza. nyčioj. Bažnyčia buvo išpuoš-

Žmonių buvo pilna salė, ta gėlėmis. Giedojo choras ir 
Nuotaika gera, upas geras, i p-lė Jonavičiutė solo. Mote- 
Publika užsilaikė labai gražiai
ir tvarkingai, del to kalbos pa- Balkunas. Buvo 6 pamergės ir 
vyko ir padarė tinkamo dide-

Salė buvo pilna jaunimo.

Atletu Klubas savo rūmuose *■ » 
buvo surengęs pusmetinius šo
kius. Pavyko. Buvo gražaus 
jaunimo.

Pavyzdingos vestuves

Pereitą sekmadienį susituokė 
Marytė Stanikunaitė su Vincu

Nusižudė del $30.000 bylos 
BAYONNE, N. J.—Bijoda

mas del $30,000 išdavų teisme 
prieš jį iškeltos bylos, lietuvis 
krautuvninkas L. Šilkaitis, 45 
metų amžiaus, penktadienį, sa-j 
vo namuose nusišovė. Jis teis-j

nuolat me skundžiamas reikalaujanti 
pranešamas žinias apie Lietu- $25,000 už nulaužta vaikui, 
vos kilimą- Jau kai Kaunas George Grenda, iš 436 Broad- 
gražiai ištaisytas, tai tik vaiz- way> koją ir $5,000 vaiko tė-gražiai ištaisytas, tai tik vaiz- - - - --------
dus paveikslas jį ir gali dau- vams uį vaiko sužeidimą. rystės sakramentą suteikė kun.

“Lithac" laimėjo 14 prieš 8.
Philadelphijos lietuvių “Li- 

thac” tymas, ketvirtose Middle- 
Atlantic Wrestling Conference 
rungtynėse laimėjo 14 taškų 
prieš lenkų “Frankford Black
hawks”.

giausiai atvaizduoti. Aprašyti 
4to negalima.

Kiekvienas lietuvis neturi ap
leisti nematęs p. Januškevičiaus 
įdomių filmų iš Lietuvos. Ves
kitės ir svetimtaučius, ne gėda, 
o garbė jiems parodyti, kaip 
Lietuva progresuoja.

Gražiai parodytas ir gilaus 
kaimo gyvenimas, primityvus, 
tačiau taip lietuviui savas, ma
lonus, net ašarą traukiąs...

Vincas Žukauskas laimėjo 
nuo Jim Scott, Jonas Kvietka 
pralaimėjo. Martinas Stasilio- 
nis laimėjo nuo Walter Boyko. 
Vytautas Vizbarą laimėjo nuo 
Ted Zaren. Jonas Alekna lai
mėjo nuo Ben Simmons. An
tanas Stadelnikas pralaimėjo

pamatyk, ir su rašytoju pilnai 
suitksi.

Brooklyne dar daug lietuvių 
šių paveikslų nematė, tad dar 
kartą p. Januškevičius susitarė 
su vienybiečiais atvykti paro
dyti. Tėmykit dieną!

Gaila, rengėjai nesitikėjo 
tiek gausios publikos, ’ kurios 
buvo apie 600. Salė kimšte pri
sikimšo. Sėdynių pusei atsilan
kiusių nebuvo! Del to rengėjai 
dar ekstra iš p. Garšvos sėdy
nių gavo, bet ir ’tai nešiteko. 
Labai gaila, kad daugeliui teko 
stovėti. Del to ’rengėjai labai 
atsiprašo. Kitą kartą bus geriau 
apsirūpinta. Pasirodo, Lietuvos 
gyvenimu Brooklyn© lietuviai 
giliai domisi, kas tik malonu 
pabrėžti. J. V.

IŠ LEGIONO VEIKIMO

i Skundikai sako, kad Šilkai- 
,tis užpuolęs vaiką žiauriai su
mušęs ir išlaužęs koją. Pats Šil- 
kaitis tvirtino, kad vaikas vei
kiausiai pats nusilaužė koją 
krisdamas nuo vištininko sto
go, užpakaly Šilkaičio krautu
vės, kur jis žaizdavo. Jis sakė, 
kad jis nei nežinojęs apie vaiko 
nelaimę iki gavo skundą. Jis 
taip pat buvo apskųstas ir kri
minaliai, ir reikalautas $5,000 
parankos. Susidėjus taip dahg 
puolimų, žmonos tvirtinimu. 
Šilkaitis naktį prieš teismą ne
galėjęs miegoti ir verkęs. Rytą 
žmona dirbo virtuvėj, o jis li
ko dar miegoti. Jai išeinant jis 
pasakęs, kad iki eisiąs į policiją 
dar turįs daug ko atlikti. 20 niaus 
minutų vėliau, ji išgirdo aukš
tutiniam kambary šūvį, bet ne
kreipė dėmesio, manydama, 
kad pravažiuojantis automobi
lis šovė. Palaukus, nuėjo vir
šun,—ir rado jį lovoj peršau
ta galva, negyvą. Pašaukė iš 
krautuvės savo pusbrolį Senkų 
ir pašaukė ambulansą, bet bu-' 
vo veltui. Šalia kūno rastas 32 
kalibro revolveris su iššautu 
patronu.

Palaidotas Mt. Silver kapi
nėse, skaitlingia palydint vietos 
lietuvių. Laidotuves paruošė 
Vincas Vadavičius.

. tiek pat pabrolių. Vyriausia 
liai šventei paminėti įspūdžio, pora buvo Juzytė Stanikunai

tė ir Jurgis Milinis. Vestuvių 
pokylis įvyko Ukrainų salėj. 
Dalyvavo apie • 200 žmonių. 

Jaunavedžiams linkėtina ge
riausios kloties ir visuomet būti 
gerais lietuviais.

Ponas Konsulas savo kalboj 
perbėgo Lietuvos kūrimosi is
toriją ir jos padarytą per 15 
metų progresą. Atsišaukė į vie
tos profesionalus, steigti savo 
organizaciją iį^organizuota jė
ga sutraukti lietuvių jaunimą, 
kad nedingtų lietuvių tautai. 
Taip pat atsišaukė į biznierius 
organizuoti Prekybos Rumus ir 
siekti ekonominių tautos aspi
racijų, bei politinių patogumų.

pat atsišaukė remti Lie
pa vergtų kraštų su Vii-' 
vaduotės darbą. Ta pro- 
Kalanta pardavė 80 Vil- 
pasų ir nemažai ženklų.

Klebonas Petraitis padarė la
bai teigiamo įspūdžio savo gi-

Vienybiečio šeimoj Lietuvoj 
nelaime

I

A. L. L. Posto Nr. 1 susi
rinkime vasario 9 d., Piliečiu *> 
Klube, nutarta Posto vakarėly, 
vas. 1 8 d. vakare. Piliečiu Klu- * 
be. visuomenei pasiūlyt rezo-

Sekančios ristynės bus vasa- j Huciją ryšy su vėliausiomis vo- 
rio 15 su stipriu žydų tymu-, ’kiečių provokacijomis del musų 
Y. M. H. A. Vasario 18 d. | Pajūrio, 
lietuviai rungsis su First Ger
man A. C. Kovo 4 d., rungsis ’Council, kame dalyvauja apie 
su Lighthouse A. C. Gediminas.

Paaiškėjo, kad Folks Festival

Scott mokys egyptiecius 
kumšėiuotis

Anglijos sunkaus svorio čam 
pionas Phil Scott apsiėmė mo
kyti kumštynių dailės Egypto 
policiją.

Šiais metais 600,000 lt. tilto 
Alytuj numatyta dar nestaty
ti.

B-vės valdyba ir štabas per
organizuoti. B-vės pirmininku 
tąpo Valstybės Tarybos se
kretorius PrP. Morkus.

40 tautų grupių, išrinko į sa-' 
vo vyr. valdybą ir Liet. Posto 
atstovą p. Kaminską. Jis pa
sveikintas.

Del buv. Lietuvos preziden
to p. Al. Stulginskio atsilanky-

Popiežiaus kalba per radio
Papos ir Markoni pasikalbė

jimo atidarymo ceremonijos 
perduotos į visą pasaulį. Ame
rikoj jų kalba girdėta visam 
kontinente specialiai sujungtu 
radio tinklu. Papa savo kalboj 
pagyrė mokslo darbą, pasi
džiaugė musų svarbia technikos 
pažanga. Kalbą baigė suteikda
mas savo apaštališką bencdikci- 
k

Gustav J. Diržulaitis
Dailininkas, Dekoratorius

tArt’S.iškai ‘Puolia ff^amus ii Vidau* 
ir maliavoja ii lauko

Artistical Designing. Lining. Striping, 
Graining. Marble. Craftex Painting 

— tai jo specialybė —
Kam reikia namus maliavot ii lauke 
ar ii vidaus, praneikit iiuo adresu: 

GUSTAV J. DIRŽULAITIS
132 No. 3rd Su. Brooklyn. N.Y.

tuvos 
nium 
ga p.

Tamašausko tėviškėj Lietuvoj, 
Vilkaviškio apskr., Gražiškių 
vai., maniežas jo 8 m. sesutei 
Birutei nulaužė koją. Mergaitė 
gydoma. Yra vilties sugydyt. 
Gavusiam liūdną žinią p. Ta
mašauskui bendradarbiai reiš
kia gilios užuojautos.

GARSAS
A. šrupskis, savininkas Tel. Evergreen 8-7027

BAKERY
PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Piknikams, Baliams, Koncertams, Veselijoms ir Privatiš- 
kiems Bankietams, smagiausia vieta Brooklyn’© apylinkėje 

— Maspetb’e. Jau laikas užsisakyti salę 
sekantiems sezonams.
CLINTON PARKAS

Betts ir Maspeth Avenues. Maspeth, L. L, N. Y.
Tel. Juniper 5-8059

NOTARY PUBLIC

Juozas Levaadauckas

Ateikite ir Persi tikrinkite

BROOKLYN, N. Y.107 UNION AVENUE

ESKEB

F. 
j

Patarnauju visiems be skirtumo. Pirsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.

fi|. Tel. Stmt* 2-0783



LANKĖSI REDAKCIJOJ

VIETINĖS ŽINIOS

SAVAS PAS SAVĄ

RADIO
SUSIRINKIMAI

ko jus. nėsat matę iki šiol

DIDŽIAUSIAS PASAULY JUOKDARYS
PA VEIKSLE

Hallelujah l’rh A Bum
KIEKVIENAS TURĖTU PAMATYTI

(19)
POPULIARĖS KAINOS Reikalavimai

Klinikos Kainos
Tel. Midwood 8-6261

JONAS STOKES
FOTOGRAFAS

Ofiso valandos

RENGIA

ĮŽANGA 50 CENTŲ JUOZAS GARŠVA

BROOKLYN, NEW YORK

LIETUVOS NEPRIKLAU
SOMYBĖS MINĖJIMAS

Neiutotvą 9-4464
NOTARY PUBLIC

Dr. H. Mendlowitz
(pirmiau 271 Berry St,)

vakare 
susitarimą

STREET

Geriausia Studija 
Brooklyne 
Ateikite 

Persitikrinti

A. GORBALIAUSKA 
164 BEDFORD AVENUE 
Kampas North • 8th Street 

Tel. Evergreen 8-9576

214 Bedford Ave
Brooklyn 

Telefonas:
Evergreen 6-4614

Namų Tel.: Republic 9-3040

LAISNIUOTA
LIETUVĖ AKUŠERĖ

SVEIKATA-BRANGIAUS1S
ŽMOGAUS TURTAS

Studija randasi 
Chauncey 

512 Marrion St.,

TAUTININKU KLUBAS
Vilniui Vaduoti Sąjungos Skyrių 

Lietuvių Legiono 1-mas Postas

kuri dabar ten gyvena, patvir
tino gandus, kad pulkininkas 
Lindbergh ruošiasi sekančią va
sarą visam laikui apleisti Ame-

Vasario 2 4d., 7:30 vakare, 
/‘Vienybės” salėj, bus Vilniui 
Vaduoti Sąjungos Skyriaus su
sirinkimas. Visi prašomi ateit.

VIENYBES” METINIS 
BANKIETAS

VASARIO (FEB.) 14, 1933

Jo privatišką gyvenimą Ame
rika sunaikino ir banditai ne
duoda ramybės. Nužudė pirmą 
kūdikį, ištraukė $50,000 ir da
bar juodrankiai vėl grasina ki
to sunaus nužudymu, jei ne
duos pinigų.

Redakcijoj lankėsi Simas Pū
ras, Dr. Purickio pusbrolis, iš 
Scranton, Pa. Sako, Scrantone 
kiek geriau pradeda dirbti.

vai. vak., Liet. Pil. Klubo salėj, 
bus Demokratų susirinkimas 
Visi nariai atsilankykit ir atsi 
veskit naujų narių. Valdyba.

Ketvirtadienį, vasario 16 d., 
vakare, “Vienybės” salėj, bus 
Tautininku Klubo susirinkimas. 
Bus nustatyta Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimo dieno
tvarkė ir bus svarstyta ateities 
veikimo programa. Valdyba.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 
ŠVENTES!

Detektyvų Biuras
Divorsų reikalai ištiriami 

prieinama kaina
SĄM LEVY DETECTIVE BUREAU

375 Fulton St., Brooklyn, N. Y.
Tel.: Triangle 5-1129
Naktimis: Midwood 8-1426

Mayflower 9-7257

Mano firma getai atlieka tekančiai darbus: iibalsamuoja ir laidoja mirusius ant vitokių 
kapinių. Pagrabns paruoftia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo tnto- 

mobiliui laidotuvine, venelijoma. krikitynoms ir kitiems pati rėžini jimama.

Metropolitan Avenue
Marcy Ave.. Brooklyn, N. Y

Dailias AutomobiliusSEKMADIENĮ, VASARIO 19 D., 1933 M 
Lietuvių Amerikos Piliečių Klubo Salėj

80 Union Street, Brooklyn, N.

Vienybes”_poieiiniiiei vaka 
rienei bilietai jau par

duodami

/ Metinei “Vienybės” poseimi- 
nei vakanėnef biliėtai~jau~paf- 
dųodami. Juos galima gauti 
“Vienybėje,” 193 Grand St., 
ir pas veinybiečius ir rėmėjus. 
Vakarienei bilietai kaštuoja 
vienam $2.00. Vakarienė, kaip 
jau iš skelbimų žinote, įvyks 
Klašciaus salėj, kovo 5 d. Du
rys atdaros 4 vai. 30 min. Bi
lietus įsigykit iš anksto.

, Administracija.

netoli
Parsamdaa

Vestuvėms. Krikštynoms
Visokiems Pokyliams

“Vienybės” metinis posei- 
minis bankietas įvyks kovo 5 
dieną, Klašciaus Clinton Hall, 
Maspethe. Ši tradicinė “Vieny
bės” metinė šventė ruošiama 
taip jauki, didelė ir maloni, 
kaip visada būdavo. Bankietas, 
programa ir muzika bus ge
riausi. Visi vienybiečiai ir rė
mėjai prašomi tėmyt dieną ir 
iš anksto ruoštis. Savo sutartis 
ir kitus parengimus prašome 
susitvarkyti taip, kad neprisei- 
tų praleisti tą visuomet malo
nų vienybiečių pokylį.

— DENTISTAS chirurgas —
395 Flatbush Extension, kampas DeKalb Ave 

Priešais Paramdunth Teatrą u DeKalb B.M.T. Stotį. Brooklyn.
RA Y Telefonas: Nevins 8-9508

PRIVATIŠKA NURSĖ IR 
AKUŠERĖ

DIRBUSI 20 METŲ LIGONINĖSE 
Patarnauja įvairiems ligoniams 
Duoda patarimus, stato bon/tas

MA RIJONA TA MKIENĖ § 
138-21 Lloyd Road | 

Jamaica, L. I.
Tarpe Liberty ir 101st Avenues ® 

Kampas Van Wyck Blvd >*<
Tel.: Republic 9-6233

Kaip privažiuoti:—Canarsie trei- x 
nu iki Atlantic Ave. Imti City ® 
Line treiną ir važiuoti iki Lefferts g 
Ave, Paimti Liberty Ave. karą ir ® 
važiuoti iki Lloyd Road.

jX9®@€XsXsXS@®®€>®<^^

Lietuvių dainų programa, iš 
stoties WHN, 1010 kil., ketvir
tadienį, 6:30 vai. vak. Progra
mą susidės iš dainų ir muzikos. 
Prašoma visų atsukti savo radio 
į tą stotį ir išgirsti gražių dai
nelių.
< Radio programą tvarko F. 
Stankūnas.

Antradienį, vasario 14 d., 8 
vai. vak., “Vienybės” salėj, bus 
SLA. Jaunuolių 324 kp. susi
rinkimas. Visi nariai būtinai 
atsilankykit. Valdyba.

Marcelė Kuznickienė, 64 me
tų, 55-12 <— 69th Lane, Mas- 
peth, N. Y., mirė vasario 12 d. 
Bus laidota vasario 15, iš Kar. 
Angelų par. bažnyčios, šy. Jo
no kapinėse. '

Mary Mary Tenkutaitė, 50 
metų, 26 Goerick St., New 
York, mirė vasario 11 d. Bus 
laidota vasario 16 d., iš Kar. 
Angelų par.'bažnyčios, St. Ma
ry’s kapinėse. Kūnas pašarvotas 
graboriaus Garšvos koplyčioj. 
Jos palaidojimu rūpinasi velio
nės draugė p. Josephine Gra
žienė.

Laidotuves prižiūri grabo^ 
riaus Garšvos įstaiga.

Fe!.: Evergreen 6-2112

DR. JOHN WALUK

Kundroto Trejanka arba Trejos Devynerios
Mes turime sutaisę naujesnę ir geresnę Trejanką, kuri 

susideda iš su virš 35 skirtingų šaknų, sėklų, gėlių, lapų, 
žievių ir Lt, importuotų iš visų pasaulio dalių. Labai gera 
nuo visokių skaudėjimų: Skilvio ligų, nematinio, skilvio 
dieglių ir skausmų, išpūtimo, dieglių šonuose, kratinėje ir 
nugaroje; sugrąžina apetitą ir sustiprina kraują. Kaina 75c. 
Per Paštą 85c.

VIDURIŲ VAISTAS. Labai geras vaistas nuo skil
vio ir malimo organų sugedimo. Geriausiai sustiprina nu
silpusius nuo kokios nors ligos. Pagelbą duoda nuo gaso 
ir vidurių užkietėjimo, galvos skaudėjimo, nerviško skaus
mo, ir sustiprina visą organizmą. Kaina $1.00.

Kur eisi, ten nueisi; pas Kundrotą užeisi. Ten rasi 
įvairių žolių, augmenų ir kitokių gyduolių.

KUNDROTO APTEKA
P. J. KUNDROTĄ. Savininkai

229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
* r (KAMPAS NORTH 4-TOS GATVES)

______ Tel: Evergreen 7-10188, 7896, 10190.

Praneša savo draugams, 
jog jis dabar persikėlęs

2220 AVENUE J
(Flatbush)

Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA užeiga, arba reikalin
gas partneris. Pardavimo priežastis: tu
riu du bizniu ir negaliu juos vienas pri
žiūrėti. Vienas randasi po No. 148 
Grattan St., kampas Vėfick Avė 
Tel.: Stagg 2-7311.

Kitas biznis po No, 
St., tarp Bedford 
Evergreen 7-9635 
gausite prieinama 
Brooklyne. 
No. 608

Tel. Tompkins Square 6-7447 
Gydo:

kraujo, odos ir Genito-šlapumo
Ofiso valandos:

Nuo 10 iki 1 ir nuo 4 iki 8
Sekmadieniais nuo 10 iki 2

Odos ligas gydo X-Ray spinduliais 
Patinusioms gysloms leidžia gyduolių

St., buv. “Tautiškam Name,“ 
per tūlą laiką buvo nuo “Vie
nybės” atsitolinęs. Tačiau da
bar vėl tapo “Vienybės” rėmė
ju. Kitaip ir būti negali’ Sa
vas pas savą! Sveikinam musų 
tautietį ir linkime kloties!

d.: Evergreen 6.1660

DAKTARAS

J. S. MISEVIČIUS

ti Sąjungos Skyriaus nariu?— 
Ogi kiekvienas lietuvis! Be 
skirtumo lyties, amžiaus ir pa
žiūrų, nusipirkęs “Vilniaus Pa
są” tampa pilnu narių. Auka
vę daugiau ir darbuotojai, skai
tosi garbės nariais. “Vilniaus 
Pasas” tik 10c. į tą pasą—kny-

Td.: STAG6 2-0706

Dr. BLADAS K. VENCIUS 
—DANTISTAS—

TEGUL PASAULY GARSIAUSIA NAMINIŲ DARBŲ AGENTŪRA 
APRŪPINA VIETA TUOJAU

AGENTŪRAI NEREIKIA MOKĖTI

Tel.: Mansfield 6-8787

Dr. Ed. K. Žukauskas 
1114 FOSTER AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Ultravioletinė Šviesa 

Diathermia
VALANDOS:

1—2 P. M.. 6—8 P. M. 
ir pagal sutartį

VALANDOS: 9—9 vakaro. Sekmadieniais nuo 9

ffiWWMWM

SENIAUSIS LIETUVIS 
PENTORIUS

®
 Lietuvis pain tini

mo kontraktorius 
senai ir plačiai ži
nomas Brooklyne 
ir apylinkėje, pen
tiną medinius ir 
mūrinius namus ii 
lauko, ir dekoruo

ja vidų vėliausia mada. Specialistai 
Kref Tex. Darbas pumos rūšies. 
Kainos labai prieinamos. Persitikrini

mui kreipkitės asmeniškai, laišku ar 
telefonu:

STANLEY PETRASH 
183 Milford Street

B'lyn, N. Y. Applegate/ 7-1481

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ 
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS
221 South 4th Street

Brooklyn. N. Y.
X-Spinduliu Diagnoza 

Gazo Anestetiką
Valandos: nuo 9 vai. ryto 

iki 8 vai. vakare 
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus

Kalbės NADAS RASTENIS, iš Baltimore, Md. 
inuos:

Operos artistas JUOZAS BABRAVIČIUS
Operos artistė ELENA AUŠRIUTĖ
Dainininkė ELLA RAMOŠKAITĖ 
Dainininkė MARIJONA STRUMSKIENĖ 
“LIETUVOS DAINA“ (pirmiau buvęs Ansamblis) 

vadovaujant Violetai Tamkiutei
) PROGRAMOS BUS ŠOKIAI

ED. LEVANDOS Orkestras

Paieškau savo moters Stanislovos Kai
rienės. Gal dabar vadinasi kita pavarde. 
38 metų amž. Šviesus, trumpi plaukai. 
Priešaky turi 2 ,auksinius dantis. Turi 
gerus “fur” kailinius ir mažą rankinį 
čemodaną. Kas praneš, kur ji randasi, 
duosiu S1 0 dovanų. Malonėkit man pra
nešt. ar gyva ar mirus.

Atsišauk .pati, Stanislova, nedaryk 
man skriaudos.

JONAS KAIRIS,
52 Arch St., Greenwich, Conn.

No. 602 . ' (18)

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORIUS 

IR BALSAMUOTOJAS 
54-41 __ 7znd St. 

arti Grand St., Maspeth, N. Y.

P-nas A. Tautkus, žymus 
Brooklyn© lietuvių tarpe biz 
nierius, tautinių reikalų rėmė

VALANDOS: 
nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8

Nedaliomis pagal

161 NO. 6-TH 
Brooklyn, N

Naujoj vietoj stu
dija moderniškai 
įrengta, todėl pa
veikslus padarom 

įkuo puikiausiai. 
[Paveikslus tran
kiame dienomis ir 
naktimis, tamsa 
nekliudo!

Kainos 
Nužemintos

prie Broadway 
St. Stoties 
kampas Broadway

Brooklyn, N. Y.

,: Glenmore 5-9467

Roebling Street, Brooklyn,
Pusė bloko nuo Grand Street .

:I.: Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

■ Ketvirtadieni, iš stoties W. 
M. B. Q., vadovaujant Vincui 
Matusevičiui, programos bus: 
10 vai. ryto, 12 vai. dieną ir 
\8val. vakaro. Gros V. Bere- 
nio orkestras, Liet. Operetės 
Choras minės Lietuvos Nepri
klausomybės 15 metų sukak
tuves. Dainuos bendras choras, 
kvartetai, duetai, solo.

Brooklyn© lietuvių kolonija 
šiemet bendromis tautinėmis jė
gomis ruošiasi minėt Lietuvos 
Nepriklausomybės Dieną. Visi 
musų artistai taip prakilniam 
tikslui pasišvenčia, pasižadėda
mi pagražinti dienos programą. 
Tokį musų artistų pasišventi
mą turėtume visi įvertinti.

Kalbės adv. Nadas Rastenis, 
iš Baltimore, Md.

Ta diena yra lietuvių istori
nė diena. Tad kiekvienas lietu
vis privalo dalyvauti tos dienos 
iškilmėse.

Lietuvių dailininkų paroda 
prasidėjo vasario 6 d., Hotel 
•Vįętoria, 51st ir- 7th Ave., 
New York. Paroda tęsis iki va
strib 26 d. .Įriti nemokamai 
nuo 10 valr: ryto, iki 10 vai. 
vak. Parodoj dalyvauja visa 
eilė mums jau žinomų, “Vie
nybėj” paskelbtų dailininkų.

VALANDOS;
Nuo 9—12 iš ryto. 2—8 vak. 

šventadieniais susitarus

99 GRAND STREET 
Brooklyn, New York 

(kampas Union Ave.)

COFFEE SHOPPE
\ S. Januškevičius, Savininkas

LIETUVIŠKI IR AMERIKONIŠKI VALGIAI

liai, kurie parsiduoda po 5c. ii 
aukščiau.

Kas tik jaučiasi lietuviu-lie- 
tuvaite ateikit _ į susirinkimą, 
tapkit už Vilnių kovotojų drau
gijos nariais! Valdyba.

“Vienybės” sekretoriaus 
adresas

Turint reikalų su “Vieny
bės” direktoriais, prašoma 
kreiptis į sekretorių adresu:

Juozas Sagevičius,
95-09 Woodhaven Ct., 

Ozone Park, L. I., N.Y.

REIKALINGAS dženitorius apžiūrė
ti 8 šeimynų namą. Dženitoriui gyven
ti šeši kambariai ir maudynė. Del są
lygų susitarsim ant vietos. Kreipkitės:

J. AKUVICH
342 Quincy St.. Brooklyn. N. Y. 

Netoli Marcy Ave.
No. 606 (19)

Office Houęs: 
-10 A. M. 12—2 P. 

6—8 P. M. 

270 BERRY STREET 
Brooklyn, N. Y.

4 th 
r Berry gatvių. Tel.: 
Atsišaukit greit, tai 

kaina. Abu bizniai

HEILO GIRLS-
REIKIA PINIGŲ’ DRABUŽIŲ? GERU NAMŲ? TAI YRA JŪSŲ 
JEI JUS NORIT DIRBTI IR JEI MANOT, GALIT DIRBTI 
NA'MŲ RUOŠOS DARBĄ. MES TURIM ŠIMTUS PUIKIŲ 
VIETŲ SU GERU MOKESČIU. ATEIKIT AR 
RAŠYKIT. DABAR LAIKAS GAUTI 
GERUS DARBUS. ——'TCZT
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65-23 Grand Avenue 
MASPETH. N. Y.

S -O2S9 '

ORALPH KRUCH 
FOTOGRAFAS

Vokiškas Specialistas 

DR. M. FILURIN 
215 East 12th Street

Tarpe 2nd ir 3rd Avės.
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